
2013 m. pavasaris Rūpinkimės vaiko sveikata

Pavasario ligos

Imuniteto draugai ir priešai

Pilvuko problemėlės

Moteriški reikaliukai

Sveika odelė

Laimingi svetur



Raganiukės teatro 
repertuaras kovo 
mėnesį
2 d. (šeštadienis) 12 val. ,,Princesė ir Nykštukas“.
Dviejų dalių spektaklis. Trukmė 75 min. Vaikams nuo 4 metų.

3 d. (sekmadienis) 12 val. ,,Lokys ir Mergaitė“.
Dviejų dalių spektaklis. Trukmė 120 min. Vaikams nuo 3 metų.

9 d. (šeštadienis) 12 val. „Pifo nuotykiai“.
Dviejų dalių spektaklis. Trukmė 75 min. Didžioji salė. 
Vaikams nuo 2 metų. 

10 d. (sekmadienis) 12 val. ,,Batuotas katinas“.
Dviejų dalių spektaklis. Trukmė 60 min. Didžioji salė.  
Vaikams nuo 3 metų.

16 d. (šeštadienis) 12 val. „Karlsonas ir Mažylis“. 
Dviejų dalių spektaklis. Trukmė 80 min. Vaikams nuo 3 metų.

17 d. (sekmadienis) 12 val. ,,Miegančioji Gražuolė“.
Vienos dalies spektaklis. Trukmė 60 min. Didžioji salė.  
Vaikams nuo 3 metų. 

23 d. (šeštadienis) 12 val.   
„Stebuklingoji spanguolė“.
Spektaklis perteiks ekologinę žinutę vaikams  
suprantama kalba. Pastatyme perteikiamas  
J. Ivanauskaitės palikimas vaikams ir būsimoms  
kartoms, kad reikia mylėti ir tausoti Žemę.
Dviejų dalių spektaklis. Trukmė 60 min. Didžioji salė.  
Vaikams nuo 4 metų. 

24 d. (sekmadienis) 12 val. „Trys paršiukai“.
Dviejų dalių spektaklis. Trukmė 60 min. Didžioji salė.  
Vaikams nuo 3 metų.

24 d. (sekmadienis) 15 val.   
Spektaklis rusų kalba „Trys paršiukai“.
Dviejų dalių spektaklis. Trukmė 60 min.  
Didžioji salė. Vaikams nuo 3 metų.

30 d. (šeštadienis) 12 val.   
„Stebuklingoji spanguolė“.
Dviejų dalių spektaklis. Trukmė 60 min.  
Didžioji salė. Vaikams nuo 4 metų. 

Kovo mėnesio slaptažodis – „Spanguolė!“. Pirkdami bilietą į kovo mėnesio spektaklius, 
ištarkite šį slaptažodį ir bilietas į pačias geriausias vietas salėje Jums kainuos 15 Lt.

Mus rasite: S. Stanevičiaus g. 24, Vilniuje, tel. (+370) 677 19812.

El. paštas: raganiuke@raganiuke.lt. Mūsų interneto namai: www.raganiuke.lt.  
Prisijunkite prie mūsų Facebook bendruomenės!

PREMJERA!

PREMJERA!



Kūdikio priežiūra Mamų istorijos

Mamų istorijos 
Laimingi svetur                                                                 

 Pavasario ligos
Alerginis rinitas ar peršalimo sloga?

  Kaip gydyti peršalusį vaiką
Imuniteto draugai ir priešai                                              

Ką valgome
 Ką pasiūlyti mažajam smaližiui?    

Būkime sveiki
Viduriavimas gali tapti rimta liga

Kad netrūktų gerųjų bakterijų
Kai odai reikia padėti                           

 Kūdikis 
Geriausios sauskelnės tavo vaikui

Kaip maudyti kūdikį

Mamytė
Kodėl verta rinktis šampūną be sulfatų                         

Intymūs moteriški reikaliukai                                       
Kodėl  kamuoja hemorojus

 Verta žinoti

Muzikos įtaka vaiko vystymuisi     

Turinys

 ► Kompiuterinė ligų diagnostika ir modernūs klinikiniai tyrimai. 
 ► Nėščiųjų priežiūra, ginekologinių ligų gydymas, mikroabortai. 
 ► Konsultacijos kontracepcijos klausimais.
 ► Gydymas natūraliais preparatais. 

Vilnius, Sporto g. 3-75 (Šeimyniškės), 
Tel. (8 5) 210 86 87; 8 698 23 307 www.privatiklinika.lt

www.mamairvaikas.lt − sveikatos žurnalas internete

Viršelio nuotraukoje
Jovita Mikštė su dukrele Izabele
Nuotraukos - iš asmeninio archyvo
 
2013 m.  Nr. 1 (14)
Nemokamas leidinys

Leidėjas MB „Mama ir vaikas“

Leidinį parengė: Dalia Petrutytė,  
Ieva Grabauskienė, Undinė Gilė

Maketuotoja Gražina Putelienė

Reklama
Ieva Tumėnaitė, tel. 8 659 59596
El. paštas ieva@mamairvaikas.lt

Mama ir vaikas projektas 
vadovė Neringa Grabauskienė,  
tel. 8 659 58586
El. paštas: neringa@mamairvaikas.lt, 
info@mamairvaikas.lt

Dėl vaistų vartojimo geriausia pasitarti su gydytoju ar vaistininku. Už reklamos turinį ir kalbą neatsakome.

2013 m. pavasaris Rūpinkimės vaiko sveikata

Pavasario ligos

Imuniteto draugai ir priešai

Pilvuko problemėlės

Moteriški reikaliukai

Sveika odelė

Laimingi svetur

4

8
10
12

14

16
18
20

22
24

26
28
30

34



4

– Kokius darbus čia susiradote, kokias 
gyvenimo sąlygas susikūrėte?

Iki Izabelės gimimo aš dirbau mokyklo- 
je socialinį darbą su neįgaliais vaikais, kurį 
buvo begaliniai gaila palikti. Svajūnas plė-
toja smulkųjį verslą: turi internetinę vaikų 
drabužių parduotuvę.  Iš pradžių  gyvenome 
ir dirbome netoli Velso, bet kai pastojau, 
vyras jau kūrė savo verslą Pietryčių Lon-
done, todėl man teko  palikti mylimą darbą ir 
kraustytis. Dabar gyvename netoli Londono, 
netoli jūros ir man čia labai patinka! 

Gyvenimo sąlygos puikios. Kadangi tu- 
rime nekilnojamojo turto Lietuvoje, čia dar 
nesiryžome pirkti namo, bet galvojame apie 
tai. Jeigu tik pasitaikys tinkamas, iškart įsi-
gysime, nes šioje šalyje jau įsitvirtinome. 

– Kokios sąlygos čia auginti vaiką: išmokos, 
kiek metų  trunka motinystės atostogos? 

Motinystės išmokos nėra labai palankios, 
nes tik 3 mėnesius moka 90 procentų algos ir 
dar 3 mėnesius gauni 500 svarų (1 svaras=4 
litai), o po 6 mėnesių tu privalai grįžti į darbą 
arba lieki be pinigų.  Jeigu po 9 mėnesių ne-
pradedi dirbti, tavo vieta, bent jau valstybi-
niame darbe, nebesaugoma. Taip man ir atsi-
tiko, nes į darbą negrįžau.  

–  Įdomu sužinoti apie nėščiųjų ir vaikų 
sveikatos priežiūrą Anglijoje, apie vaikų 

darželius. Kiek laiko ketini auginti dukrelę 
namie? 

Sveikatos priežiūra puiki, jokių kyšių, jo- 
kių juodųjų vokelių tradicijų čia nėra. Tai pat  
nereikia mokėti už gimdymą, operaciją ar už 
bet kokią apžiūrą. Kiekvienas dirbantis žmo-
gus moka didelį valstybinio socialinio drau-
dimo mokestį. Sveikatos apsaugai skiriamas 
didžiausias pinigų krepšelis. Dar ir todėl  pa-
sirinkome  gyvenimą  Anglijoje. 

Izabelę ketinu auginti iki 3 metų, kai galės 
eiti į valstybinį Anglijos darželį nemokamai. 
Šiuo metu darželis vaikui iki 3 metukų per 
mėnesį kainuoja 800 svarų. Tai maždaug tiek 
pat, kiek minimali mėnesio alga. Man, atvyku-
siai iš Lietuvos, kur už darželį mano draugės 
moka 300 litų, angliškojo darželio kaina  labai 
didelė, todėl verčiau auginsiu pati.      

– Kaip sekėsi gimdymas, ar dalyvavo 
vyras? Kokios gimdymo galimybės 
Anglijoje?

Į Angliją Jovita Mikštė su vyru Svajūnu iš-

važiavo prieš šešerius metus. Tuomet jie bu-

vo jauni ką tik mokslus baigę įsimylėjėliai ir 

nieko taip netroško, kaip drauge pamatyti 

pasaulį. Dabar jie jau trise su dukrele Izabele 

gyvena Maidstone ir laiko save sėkmingai 

emigravusia šeima.

      „Tiesiog atsitiko taip, kad ta šalis, į kurią nu-

sileidome, buvo Anglija , – sako Jovita – prie 

gyvenimo čia prisitaikėme puikiai, net geriau 

nei manėme ir esame laimingi, kad pasirin-

kome šią valstybę“.

Laimingi svetur 

Mamų istorijos



5
5Mamų istorijos

Mano nėštumas buvo nuostabus, mėga-
vausi kiekviena minute, kai laukiausi,  o apie 
gimdymą to nepasakyčiau... Gerai, kad turiu 
nuostabų vyrą, kuris man visaip padėjo. Ma-
nau, kad tėtis privalo matyti, kaip į pasaulį 
ateina jo vaikas! 

Labai šaunūs buvo mane prižiūrėję  ligo-
ninės gydytojai. Anglijoje prieš gimdymą pri- 
valai nuvažiuoti į gimdymo namus ir apžiū-
rėti palatą, o gimdymas panašus kaip ir vi-
same pasaulyje: kai pajunti pirmuosius po-
žymius, skambini ir važiuoji į ligoninę. 

– Dabar daug šnekama apie žindymo 
naudą kūdikiui. Ar ilgai mažylę maitinai 
krūtimi?

Izabelę maitinau krūtimi iki 10 mėnesių. 
Dar prieš pastodama žinojau, kad maitinsiu 
pati, nes to labai norėjau. Planavau tai daryti 
iki dvejų metukų, bet jau dešimties mėnesių 
mergaitė pati atsisakė mano pieno ir nieko 
negalėjau pakeisti. Po kankinamų pastangų 
ir ašarų perėjom prie buteliuko.  

– Iš kur semiesi žinių apie mažylės 
priežiūrą? Kas padeda kritinėse 
situacijose? Juk čia nėra artimų giminių, 
kurie patartų...

Žinių prisigaudžiau prieš pastojant, be to, 
augau kartu su dukterėčiomis ir prisimenu, 
kaip sesė jas augino. O kai prireikia, 
paskambinu jai per programą  
„Skype“, nes ir ji tolokai gyvena: 
emigravo į Kanadą. Todėl tikrai ne-
turiu kas man čia padėtų. Kartais 
atvažiuoja mama, jai galiu paskam-
binti, jeigu kažkas neaišku. Be to, 
padeda visagalis internetas! 

Jeigu vakare noriu išeiti iš namų 
su draugėm ar vyru, Izabelę prižiūri 
lietuvė auklė, kuri visada prireikus 
padeda! Taip pat turime draugų, 
kurie su malonumu pabūna su Iza-
bele.

– Papasakok, ką veikiate abi, kol tėtis 
dirba, gal lavinimo pamokėles lankote?

Izabelei beveik dveji metukai, ji dvikalbis 
vaikas: iš karto dviem kalbom ir kalba, ir su-
pranta. Lietuvių kalba mes skaitom ir kalbam, 
o anglų kalba – per  televizorių, knygutės, ja 



6

bendrauja su draugais, su mažyliais dar-
želyje, mokyklėlėje ir vaikų kambaryje bei 
bibliotekoje. 

Kasdien mudviejų laukia daug reikalų. 
Nuo ankstaus ryto pirmadieniais – penkta-
dieniais keliaujame į užsiėmimus! Kasdien, 
tik nubudus Izabelė žino, ką veiksime: kad 
pirmadienį važiuosime susitikti su draugais  
ir žaisime vaikų kambaryje, antradienį mo- 
kyklėlėje lauks anglų kalbos mokytoja, 
trečiadienį – dainavimas ir šokiai, ketvir-
tadienį – vėl žaidimai vaikų kambaryje. 
Penktadienį einam skaityti, dainuoti, o po 
to dar malonesnis užsiėmimas – torto 
valgymas! Penktadienis mums labiausiai 
patinka! Aš susitinku su draugėmis, išgeriam 
kavos, o kai vaikai valgo tortą, ir mes nug-
velbiam po gabaliuką. Šeštadienis ir sekma-
dienis – šeimos dienos!  

– Ar jūsų namuose gyvena ožiukai?
Ožių turim toną, anglai tai vadina „terri-

ble twos“. Iš pradžių bandome susitarti gra- 
žiuoju, o jeigu nepavyksta, padeda kėdutė, 
vadinamoji „naughty chair“ (blogoji kėdutė), 
skirta vaikui apsiraminti. Tyliai, ramiai šią 
kėdutę pastatome koridoriuje ir ant jos ma- 
žylė pasėdi, kol nurimsta. Tai panašus auk-
lėjimo metodas, kaip Lietuvoje statyti vai-
kus į kampą.

– Kaip tėvelis draugauja su 
dukrele?

Mūsų tėvelis – geriausias Izabe- 
lės draugas. Tėvelis daug laiko pra-
leidžia prie kompiuterio nuolat ste-
bėdamas savo verslo rinką, o pa-
lepina Izabelę po darbo. Praleidžia 
su dukrele bent kelias valandas:  
eina į parką, piešia, dėlioja žaidimą 
„Puzzle“, konstruoja „Lego“. Aš tuo 
metu pagaminu vakarienę, suruošiu 
vonią ir baigiame dieną smagiomis 
maudynėmis.
– Ar dažnai susergate? Kaip 
rūpinatės, kad mažylė nesirgtų 
peršalimo ligomis, ar geriate 

vitaminus?
Sveikata nuo pat kūdikystės labai pasi-

girti negalime: dažnai sirguliuojam. Pirma 
liga buvo pūlinga  anglina, ja Izabelė susir-
go jau 6 mėnesių. Šią žiemą besisvečiuojant 

Mamų istorijos



7
7Mamų istorijos

Lietuvoje užpuolė plaučių uždegimas. Matyt 
vaiko organizmas sureagavo į pasikeitusias 
oro sąlygas. Taigi, profilaktiškai vitaminų ge-
riame daug.

– Kokį maistą renkatės, ar rūpinatės 
sveika mityba?

Aš jau nebemoku gaminti lietuviškų pa- 
tiekalų, nežinočiau nuo ko pra-
dėti gaminti vėdarus ar kugelį, 
bet tikrai puikiai padarau laza-
niją, ilgųjų makaronų patiekalą 
su specialiu padažu „Spagetti 
Bolognese“ arba indišką daržo-
vių patiekalą su „curry“ padažu.  
Gaminu kiekvieną dieną ir tai 
man labai patinka. Noriu, kad vi- 
sa šeima valgytumėm tik namų 
maistą, nebūtinai idealiai sveiką, 
bet sotų, karštą ir su meile pa-
gamintą mamos. Gaminu tai, ką 
Izabelė mėgsta labiausiai: ryžius 
su vištiena, makaronus su kala-
kutiena, moliūgų sriubą. Nega- 

minu atskirai Izabelei: patiekalai gamina- 
mi visiems, ir jeigu Izabelei nepatinka, 
nesiūlau alternatyvos, o pamačiusi, kad mes 
skaniai smaguriaujam, ji taip pat paima ša-
kutę ir valgo taip pasigardžiuodama, kad net 
lėkštė juda. Manau, kad vaikams negalima 
kimšti maisto. Jeigu nevalgo, reiškia nenori: 
pavalgys, kai išalks. Kartą per savaitę arba – 
per dvi savaites keliaujame į restoraną arba 
kavinę valgyti, pavyzdžiui, portugališkos 
vištienos, arba į namus užsisakome kinų vir- 
tuvės maisto. Manau, tokios pramogos būti-
nos šeimai pabėgti nuo rutinos.

– Ką veiki ištaikiusi laisvą minutę nuo 
kasdienių rūpesčių? Gal turi mėgstamą 
laisvalaikio užsiėmimą...

Paprasčiausiai neturėčiau tam laiko, gal 
net noro, nes maloniausias pasaulyje užsiė-
mimas – su savo vaiku, o kai Izabelė užmiega, 
mėgstu pasilepinti pirtyje, saunoje, baseine, 
paskaityti gerą knygą ar pažiūrėti laidą per 
televizorių. Smagiausia – prisijungus kompiu-
terį paplepėti su šeima ar draugais per pro-
gramą “Skype“ ar „Facebook“, nes begaliniai 
jų pasiilgstu...

 
Kalbėjosi Ieva Grabauskienė



88 Pavasario ligos

Alerginis rinitas ar peršalimo sloga?
Sloga, čiaudulys, ašarojančios vaiko akytės – ne visada reiškia, kad jis peršalo. Šiuos požymius 
gali sukelti alerginis rinitas.Užgulta ir dirgli  nosytė neleidžia vaikui normaliai kvėpuoti, todėl 
sergantis vaikas irzlus, nesugeba koncentruoti dėmesio, kaprizingas. Alerginis rinitas trikdo 
vaiko miegą, veiklą, darbingumą. Bet kurios rūšies sloga yra ligos požymis ir laukti, kol ji 
praeis negydoma savaime, rizikinga. Įsisenėjęs alerginis rinitas, kaip ir peršalimo sloga, gali 
sukelti komplikacijas, pavyzdžiui, sinusitą – prienosio ančių – sinusų – uždegimą.

Alerginio rinito požymiai
Alerginis rinitas – tai nosies gleivinės uždegimas, 
kurį sukelia kuris nors alergenas. Kaip atskirti 
alerginį rinitą nuo peršalimo slogos? Alerginiu 
rinitu sergančio vaiko veidukas patinęs, vaikui 
sunku kvėpuoti nosimi, todėl  jo burnytė nuolat 
praverta.

Iš užgultos nosytės teka bespalvės skys-
tos gleivės, vaikas nuolat čiaudėja, parausta ir 
ašaroja sudirgusios akytės, aplink jas gali atsiras-
ti tamsūs ratilai. Alerginiu rinitu sergančio vaiko 
nosis paburkusi, jis gali kosėti, o nosytėje bei 
gomuryje dažnai atsiranda deginimo pojūtis. 
Vaikas kasosi arba trina delnuku nosytę. Įtarus 
vaikui alerginį rinitą, reikia nuvesti jį pas dviejų 
sričių gydytojus: otolaringologą ir alergologą, 
kurie nustatys tikslią ligos priežastį (priežasčių 
gali būti ir keletas).

Kas sukelia alerginį rinitą
Skiriamos dvi alerginio rinito rūšys: nuolatinis ir 
sezoninis.

Nuolatinis alerginis rinitas – ilgai besitęsianti 
liga, atsirandanti įvairiais metų periodais. Jį ga-
li sukelti viskas, kuo vaikas kvėpuoja: dulkės, 
gyvūnų plaukai, taip pat – buitinė chemija, 
parfumerija, pelėsiniai ir mieliniai grybeliai, 
maisto produktai, vaistai, vabzdžių įkandimai. 
Ypač dažnai pasitaikanti negalavimo priežastis 
– namų dulkės, kuriose gyvena mikroskopinio 
dydžio erkutės.

Sezoniniu alerginiu rinitu (šienlige) suserga-
ma pavasarį ir vasarą augalų, kuriems vaikas 
alergiškas, žydėjimo periodu. Šienligę sukelia 
ore skraidančios augalų žiedadulkės. 

Dažniausi augaliniai alergenai: ąžuolo, ber- 
žo, drebulės, tuopos, eraičino, motiejuko, am-
brozijos žiedadulkės. Šios alergijos požymiai pa-
prastai išryškėja po išvykos į gamtą, o nuolatinis 
rinitas gali atsirasti po namų tvarkymo darbų 
arba kontakto su gyvūnais. Jautrumą alerge-
nams vaikas gali paveldėti iš tėvų.

Alerginis rinitas gali būti konjunktyvito (akių 

junginės uždegimas) priežastis. Daug alerginiu 
rinitu sergančių vaikų tuo pačiu metu serga dar 
ir bronchų astma. Kai kuriems vaikams prisideda 
atopinis dermatitas.

Alerginio rinito gydymas
Nuolatiniu alerginiu rinitu sergančiam vaikui 
reikia reguliaraus ilgai trunkančio gydymo. Gy-
dymo tikslai: sumažinti vaiko nosies gleivinės 
uždegimą bei konkreti alergeno terapija, kurią 
skiria specialistas. Pirmiausia, iš vaiko aplinkos 
reikia pašalinti alergenus.

Vaistai alerginiam rinitui gydyti parenkami 
pagal vaiko amžių ir ligos sunkumą bei pagal 
tai, kokie požymiai ryškiausi. Sezoninio ir nuo-
latinio alerginio rinito simptomams palengvinti 
skiriama antihistamininių preparatų, pavyzdžiui, 
vaistų su cetirizino veikliąja medžiaga. Vaikams 
geriausiai tinka geriamojo tirpalo konsistencijos 
vaistai, suaugusieji gali rinktis ir tabletes.

Rūpinamės alergišku vaiku
Be alerginio rinito gydymo, kad vaikas rečiau 
sirgtų, svarbus ir gyvenimo būdas.

Jei vaikas serga šienlige, augalų žydėjimo 
metu jam negalima duoti medaus ir iš žieda-
dulkių pagamintų preparatų. Augalų žydėjimo 
periodu vaikas turėtų mažiau būti lauke, ypač – 
dieną. Nuolat vėdinkite ir plaukite kambarius ir 
valykite dulkes drėgna šluoste. Gerai būtų įsigyti 
patalpų oro valymo prietaisą. Alergiško vaiko 
patalynės užvalkalus geriausia džiovinti gry-
name ore. Neleiskite vaikui žaisti su gyvūnais. 
Mažyliui nedera valgyti daug citrusinių vaisių bei 
saldumynų. Gydant vaiką, nepiktnaudžiaukite 
purškiamaisiais vietiškai veikiančiais ir nosies 
kraujagysles sutraukiančiais vaistais.

Alerginis rinitas – rimta liga žymiai pablogi-
nanti vaiko savijautą ir apsunkinanti jam gyve-
nimą, todėl reikia kuo greičiau ją nustatyti ir 
pradėti gydymą.

Parengė sveikos gyvensenos specialistė  
Ieva Grabauskienė



9
99

Cetirizino 

dihidrochloridas

PATIKIMAS ANTIALERGINIS 

POVEIKIS

• sezoninio ir nuolatinio alerginio 
rinito simptomams (nosies ir akių) palengvinti

• lėtinės idiopatinės dilgėlinės 
simptomams palengvinti

Zyrtec 10 mg plėvele dengtos tabletės N10. Zyrtec 1 mg/ml geriamasis tirpalas.  Sudėtis. Vienoje plėvele dengtoje tabletėje yra 10 mg cetirizino dihidroch-
lorido, 1 ml geriamojo tirpalo yra 1 mg cetirizino dihidrochlorido. Pagalbinės medžiagos. Vienoje plėvele dengtoje tabletėje yra 66,40 mg laktozės monohidrato. Vie-
name ml geriamojo tirpalo yra 450 mg sorbitolio; 1,35 mg metilo parahidroksibenzoato ir 0,15 mg propilo parahidroksibenzoato. Farmakoterapinė grupė. Piperazino 
dariniai.  ATC kodas R06A E07. Selektyvus periferinių H1 receptorių antagonistas. Indikacijos. Cetirizinas vartojamas sezoninio ir nuolatinio alerginio rinito simptomams 
(nosies ir akių) palengvinti;  lėtinės idiopatinės dilgėlinės simptomams palengvinti. Dozavimas ir vartojimo metodas. Vaikams nuo 2 iki 6 metų amžiaus: 2,5 mg du 
kartus per parą (2,5 ml geriamojo tirpalo du kartus per parą). Vaikams nuo 6 iki 12 metų amžiaus: 5 mg du kartus per parą (pusę tabletės du kartus per parą arba 5 ml 
geriamojo tirpalo du kartus per parą). Suaugusiems žmonėms ir vyresniems kaip 12 metų paaugliams: 10 mg vieną kartą per parą (1 tabletę arba 10 ml geriamojo tirpalo). 
Tabletes reikia nuryti, užsigeriant stikline skysčio. Tirpalas turi būti nuryjamas. Suaugusiems, kurių inkstų funkcija vidutiniškai ar smarkai sutrikusi ir vaikams, kurių inkstų 
funkcija sutrikusi, dozę ar dozių intervalus reikia pritaikyti individualiai. Pacientams, kurių sutrikusi kepenų ir inkstų funkcija, rekomenduojamą vaisto dozę koreguoti. 
Kontraindikacijos. Padidėjęs jautrumas veikliajai medžiagai ar bet kuriai pagalbinei medžiagai, hidroksizinui arba bet kuriam piperazino dariniui. Pacientai, kuriems 
smarkiai sutrikusi inkstų funkcija (kreatinino klirensas mažesnis negu 10 ml/min.). Specialūs įspėjimai ir atsargumo priemonės. Geriamojo tirpalo nerekomenduo-
jama vartoti vaikams, jaunesniems nei 2 metų amžiaus. Plėvele dengtų tablečių nerekomenduojama vartoti jaunesniems nei 6 metų vaikams. Vartojant terapines dozes 
kliniškai reikšmingos sąveikos su alkoholiu nepastebėta (kai alkoholio kiekis kraujyje 0,5 g/l), tačiau, jei kartu vartojamas alkoholis, rekomenduojama imtis atsargumo 
priemonių. Atsargiai vartoti sergantiems epilepsija ir pacientams, kuriems yra traukulių pavojus. Metilo parahidroksibenzoatas ir propilo parahidroksibenzoatas, esantys 
geriamajame tirpale gali sukelti alergines reakcijas (galimai uždelstas). Antihistamininiai vaistai slopina odos alerginius testus, todėl prieš atliekant šiuos testus reikalingas 
vaisto šalinimo (3 dienų) periodas. Pacientams, sergantiems retomis įgimtomis galaktozės netolerancijos, Lapp laktazės stygiaus ar gliukozės ir galaktozės malabsorbcijos 
ligomis, Zyrtec  plėvele dengtų tablečių vartoti negalima. Pacientams, kuriems yra retas paveldimas sutrikimas – fruktozės netoleravimas, Zyrtec 1 mg/ml geriamojo 
tirpalo vartoti negalima. Atsargiai reikia vartoti pacientams, kuriems yra faktorių, galinčių sukelti šlapimo susilaikymą (pvz., nugaros smegenų pažeidimas, prostatos 
hiperplazija), kadangi cetirizinas gali padidinti šlapimo susilaikymo pavojų. Sąveika su kitais vaistiniais preparatais. Dėl cetirizino farmakokinetinių, farmakodina-
minių savybių ir tolerancijos pobūdžio jokių sąveikų su šiuo antihistamininiu vaistu nesitikima. Nėštumo ir žindymo laikotarpis. Vaisto reikia skirti atsargiai nėščioms 
ir žindančioms moterims. Nepageidaujamas poveikis. Cetirizinas, vartojamas rekomenduojamomis dozėmis sukelia nedidelį nepageidaujamą poveikį CNS, įskaitant 
mieguistumą, nuovargį, svaigulį ir galvos skausmą. Buvo pranešta apie paradoksinį CNS sujaudinimą. Pasitaikė atskirų pasunkėjusio šlapinimosi, akies akomodacijos 
sutrikimų bei sausumo burnoje atvejų, kepenų funkcijos sutrikimo atvejų. Placebu kontroliuojamų tyrimų metu pastebėti – nuovargis, svaigulys, galvos skausmas, pilvo 
skausmas, sausumas burnoje, pykinimas, mieguistumas, faringitas. Vaikams nuo 6 mėnesių iki 12 metų amžiaus – viduriavimas, mieguistumas, rinitas, nuovargis. Vaistą 
pateikus į rinką – trombocitopenija, padidėjęs jautrumas, anafi laksinis šokas, ažitacija, agresija, konfūzija, depresija, haliucinacijos, nemiga, tikas, parestezija, traukuliai, 
disgeuzija, amnezija, atminties pablogėjimas, apalpimas, tremoras, distonija, diskinezija, akomodacijos sutrikimas, miglotas matymas, okulogiracija, tachikardija, vidu-
riavimas, sutrikusi kepenų funkcija, niežėjimas, bėrimas, urtikarija, angioneurozinė edema, fi ksuotas medikamentinis bėrimas, dizurija, enurezė, astenija, negalavimas, 
edema, svorio padidėjimas, padidėjęs apetitas, suicidinės mintys, galvos svaigimas (vertigo), šlapimo susilaikymas. Pakuotė. Zyrtec 10 mg plėvele dengtos tabletės 
tiekiamas dėžutėse, kuriose yra 10 tablečių, Zyrtec 1 mg/ml geriamasis tirpalas supakuotas 75 ml gintaro spalvos stiklo buteliuke, uždengtame baltu vaikų neatidaromu 
polipropileno uždoriu. Kartu yra tiekiamas 5 ml matavimo šaukštas su 2,5 ml padala. Rinkodaros teisės turėtojas.  UCB Pharma Oy Finland, Itsehallintokuja 6, FI-02600 
Espoo, Suomija. Atstovas Lietuvoje. MEDA Pharma, tel.: + 370 37 330509. Zyrtec 10 mg plėvele dengtos tabletės N10 ir Zyrtec 1 mg/ml geriamasis tirpalas yra nere-
ceptiniai vaistiniai preparatai. Teksto peržiūros data. 2013-01-11. Prašome įdėmiai perskaityti pakuotės lapelį ir vaistą vartoti kaip nurodyta. Jei simptomai nepraeina 
ar atsirado šalutinis poveikis, dėl tolesnio vaisto vartojimo būtina pasitarti su gydytoju ar vaistininku.

Zyrtec®  1 mg/ml geriamasis tirpalas
Zyrtec®  10 mg plėvele dengtos tabletės N10



10

Peršalimas – virusinė liga, kuria užsikrečia-
ma per orą. Sušalusio vaiko imunitetas susilp-
nėja ir virusas lengvai patenka į organizmą. 
Dažniausiai šia liga vaikai serga pavasarį, žie- 
mą ir rudenį, bet gali susirgti ir vasarą – 
prisivalgę daug ledų arba išgėrę šaltų sulčių.
      Skirtingai nuo gripo, esant peršalimui, iš kar-
to atsiranda sloga, gerklės skausmas, kosulys, 
pradeda skaudėti galvą, pakyla temperatūra.
Vaikas nusilpsta ir netenka apetito.
      Paprastai liga tęsiasi savaitę ir išgyjama be 
jokių komplikacijų. Kartais vaikas labai prastai 
jaučiasi nuo pat pirmųjų ligos dienų ir tėvai pa-
sitelkia visas gydymo priemones, norėdami kuo 
greičiau nugalėti ligą, nė nenumanydami, kad 
vaiko sveikatai galima greitai pakenkti.

Ko negalima daryti gydant peršalimą  
Vaiko peršalimą gydo kiekvienas savais bū-
dais. Vieni puola į vaistinę modernių tablečių 
bei purškalų, kiti pasikliauja įvairiausiais mo-
čiučių receptais ir liepia vaikui kvėpuoti garais, 
apsigaubus rankšluosčiu virš karšto vandens 
puodo. Tik šias procedūras reikia atlikti ypa- 
tingai atsargiai: vanduo neturi būti verdantis,  
nes gali nudeginti gleivinę.

Pirmiausia, temperatūrą sumažinti vaikui 
geriausia specialiais vaikiškais vaistais ir jokiu 
būdu  negalima mažyliui duoti aspirino.

Nereikia mažinti žemesnės kaip 38 laips-
nių temperatūros, nes ji – organizmo kovos 
priemonė prieš virusą. Neduokite vaikui perne-
lyg daug temperatūrą mažinančių vaistų, nes 
jam pakenksite. Jeigu ligoniuko nekrečia šaltis, 
jo nedera labai šiltai užkloti.

Esant aukštai temperatūrai, negalima at- 
likti jokių šildomųjų procedūrų, taip pat ne-
tinka gydymas garstyčių kompresais.

Nekaupkite antibiotikų atsargai. Antibio-
tikai –  nėra universalus vaistas nuo visų ligų. 
Jie efektyviai kovoja prieš bakterijas, bet ne-
gydo virusinių infekcijų, gali net pakenkti vai-
kui. Peršalimas gydomas gydytojo paskirtais 
vaistais nuo virusų, antibiotikai vartojami tik 
nuo peršalimo komplikacijų, pavyzdžiui, an-
ginos arba plaučių uždegimo. Sloguojančiam 
vaikui į nosytę ilgai nelašinkite kraujagysles 
siaurinančių vaistų.

Jokiu būdu neslopinkite vaistais drėgno die- 
ninio kosulio, nes juo organizmas kovoja prieš 
į plaučius patekusią infekciją. Drauge su kosu-
liu pašalinamos bakterijos bei gleivės, todėl 
pagerėja vaiko būklė. Dėl ilgai trunkančio kosu-
lio geriausia pasitarti su gydytoju.

Nesistenkite sugirdyti vaikui kuo įvairesnių 
be receptų parduodamų vaistų, nes drauge  su 
kitais vaistais jų efektyvumas sumažėja, o kai 
kurių vaistų derinys, pavyzdžiui, atsikosėjimą 
skatinamųjų – su kosulį slopinamaisiais, gali 
pakenkti vaiko sveikatai.
Saugi pirmoji pagalba peršalusiam 
vaikui – inhaliacijos 
Šis gydymo būdas pagelbės atsiradus pirmie-
siems kvėpavimo takų ligų požymiams: slogai, 
tonzilitui, faringitui (gerklės gleivinės užde-
gimas), bronchitui ir plaučių uždegimui, taip 
pat – bronchų astmos priepuoliams išvengti 
bei nuslopinti.

Kuo naudinga inhaliacija? Pirmiausia, tai –  
taiklus smūgis virusui. Inhaliacijos metu įkve-
piamos vaistinės medžiagos iškart patenka į 
kvėpavimo takus, giliai įsiskverbia ir efektyviai 
juos gydo. 

Vaikui nereikės valgyti daugybės tablečių, 
kurios gali sukelti daug šalutinių reiškinių. In-
haliacijos metu vaistuose esančios medžiagos 
suskaidomos į smulkiausias daleles, kurios  be-
veik nesirezorbuoja į kraują, todėl išvengiama 
šalutinio poveikio. Ši procedūra dar padeda iš 
kvėpavimo takų pašalinti gleives.

Peršalimo ligoms gydyti ypač patogūs kom- 
presoriniai inhaliatoriai, kurie skystį paverčia 
garais. Ligoniukas kvėpuoja aerozolio pavida- 
lo vaistais prisodrintu oru. Smulkutės vaisto 
dalelės prasiskverbia giliai į bronchus ir nusėda 
jų gleivinėje, sudarydamos didelę koncen-
traciją. Ši procedūra padeda greitai sušvelninti 
peršalimo ligos simptomus bei greičiau pas-
veikti net patiems mažiausiems ligoniukams.

Gydymui padeda ir paprastas grynas oras, 
todėl vaiko kambarį reikia dažnai vėdinti ir 
plauti. Dulkių pritvinkęs oras dirgina kvėpavimo 
takų gleivinę, todėl mažina atsparumą infekci-
jai.

Parengė Dalia Petrutytė

Kaip gydyti peršalusį vaiką
Ryte išleidi į darželį sveiką ir linksmą vaiką, o vakare parsivedi namo šnarpščiantį, kosėjantį 
bei suirzusį mažylį. Tai kiekvienai darželinuko mamai ir tėčiui pažįstama situacija. Jeigu dar 
ir užkimo mažylio balsas, paraudo akytės ir jis atrodo labai pavargęs, supranti, kad vaikas 
parsinešė peršalimo ligą.

Pavasario ligos



11
1111

Kaip gydyti peršalusį vaiką

Galingas 
kompresorius

Mažas 
garsas

ir
lengvas 

svoris

 „Prisijunkite prie efektyvios 

inhaliacinės terapijos su  

unikalia V.V.T. - technologija!“

Dažnas kosulys, švokštimas, dusulys, krūtinės skausmas, laringitas, 

astma ar tiesiog peršalote... 

„Omron“ inhaliatoriai „CompAIR“ padės sušvelninti šiuos simptomus. 

Jūs visada turėsite teisingą pasirinkimą.

www.ringitas.lt

Kvėpuok lengvai!

CompA·I·R
TM  

NE-C28

NE-C28-E

V.V.T. technologija
CompA·I·R

TM  

NE-C801

NE-C801S-E

V.V.T. technologijaMicroA·I·R
TM

NE-U22-E

Tinklelinė technologija

“Dėl naujos V.V.T. – Virtualių vožtuvų 
technologijos vaistai išskaidomi 
į mažas daleles, kurios patenka į 
reikiamą kvėpavimo takų vietą. Dalelės 
didesnės nei 5 µm pasiekia tik burnos, 
gerklės  ir nosies ertmes. Mažesnės nei 
5 µm  dalelės, gali pasiekti apatinius  
kvėpavimo takus. Jos yra būtinos 
gydant bronchų ir plaučių ligas.” 

 Nešiojamas 

ir praktiškai
begarsis

P
M

-9
3

3
-0

1
-0

6
/2

0
1

1

Tik vaistinėse

Mažų kainų vaistinė



12

Imuniteto draugai ir priešai

Vieni vaikai serga dažnai, o kiti – tik ret- 
karčiais. Tai priklauso nuo imuniteto. Vadi-
namųjų dažnai sergančių vaikų grupei Lietu-
voje priklauso kas 4 – 6 vaikas. Stiprios svei-
katos vaiko organizmas neįsileidžia į vidų 
įvairias ligas sukeliančių bakterijų, virusų ir 
kitų mikroorganizmų. 

Silpnesnės sveikatos mažylis ūminėmis 
kvėpavimo takų virusinėmis infekcijomis ser-
ga 4 –  6 kartus per metus, o ligos dažnai suke-
lia komplikacijas. Tokį vaiką tenka ilgai gydyti, 
o ligai praėjus jo sveikata  sunkiai atsistato, 
jis dažnai serga grybelinėmis ligomis – ypač 
pavasarį arba po antibiotikų kurso, jį kamuoja 
alerginės ligos. Jeigu vaikas greitai nuvargs-
ta, sunkiai koncentruoja dėmesį, mieguistas 
ir dirglus, sutriko virškinimas (dažnai vidu-
riuoja ir pučia pilvuką) – greičiausiai nusilpo 
jo imuninė sistema.

Imuninė sistema formuojasi vaikystėje. 
Kūdikių ir vaikų iki 3 metų imunitetas dar  
nesusiformavęs. Todėl šio amžiaus vaikus in- 
fekcija pažeidžia dažniausiai. Žindomi kū-
dikiai su motinos pienu gauna pagrindinių 
imuniteto nešiklių – imunoglobulinų G. 
Todėl jie peršalimo ligomis serga rečiau negu 
maitinami dirbtiniais mišiniais. Ypač daug 
imunoglobulinų G yra priešpienyje, kuris 
išsiskiria pirmomis dienomis po gimdymo. 
Imuniteto stiprinimui žindyti kūdikį reikėtų 
mažiausiai iki 4 mėnesių.

Dažnų ligų priežastis gali būti ne visiškai 
išgydytos infekcijos. Pavyzdžiui, netinkamai 
gydant ūminį tonzilitą, vaikas išlieka strepto-
koko nešiotojas ir greitai vėl jam gali pasikar-
toti ši liga. Taigi, vaikas patenka į užburtą ratą: 
būdamas neatsparus jis dažnai serga, o dėl to 
dar labiau silpnėja jo imunitetas. Vaiko orga-
nizmo atsparumą silpnina ir antibiotikai, kurie 
slopina gerąją žarnyno mikroflorą. Kvėpavimo 
takų ligomis dažnai linkę sirgti alergiški vaikai.

Kaip sustiprinti imunitetą
Nuo pat pirmųjų gyvenimo metų vaikui svar-
bu gauti visus vitaminus, mineralus ir kitas 
naudingąsias medžiagas, kurios stiprina orga-
nizmo gynybines galias. Vyresnio nei vienerių 
metų vaiko bei mokyklinuko imunitetui di-
delės įtakos turi racionali mityba. Vaikas turi 
valgyti rauginto pieno produktų, jogurto su 
bifidobakterijomis ir laktobakterijomis. Duo-
kite vaikui daug daržovių, šviežių ir džiovintų 
vaisių, grūdinių patiekalų. Nepamirškite 
šviežiai spaustų sulčių, o nuplautus vaisius 
išdėliokite lėkštėje, kad vaikas užsimanęs ga-
lėtų pasiimti. Virkite šviežių arba šaldytų uogų 
kompotus bei kisielius. Pasikonsultuokite su 
pediatru: galbūt jis rekomenduos vitaminų 
bei mineralų maisto papildus.

Imunitetą gali susilpninti ir nepalankios 
gyvenimo aplinkybės, pavyzdžiui, stresas 
pradėjus lankyti darželį, nuolatiniai nesutari-
mai šeimoje.

Mažiems vaikams labai kenkia pasyvus 
rūkymas, kai vaikas būna prirūkytame kam-
baryje. Nustatyta, kad rūkančių tėvų kūdikiai 
du kartus dažniau serga pneumonija ir bron-
chitu.

Stiprina imunitetą bei padeda susidoroti 
su sezono peršalimo ligomis – grūdinimas. 
Vaikas įgyja atsparumą skersvėjui, drėgmei, 
aukštai bei žemai temperatūrai. Paprasčiausia 
kūdikio grūdinimo procedūra – oro vonios 
masažuojant bei mankštinantis. Tai daroma 
išvėdintame kambaryje, kurio oro tempe-
ratūra 20–22 laipsniai. Vyresnį nuolat grūdi-
namą vaiką galima apipilti vandeniu. Pra- 
dėkite – nuo šilto vandens ir palaipsniui ma-
žinkite jo temperatūrą.

Imunitetui padeda ir vaikštinėjimas gry-
name ore bei reguliarūs sporto užsiėmimai.
Labai naudingas vaikui – plaukimas. Jeigu į 
baseiną keliausite drauge, bus ne tik smagu, 
bet ir pasirūpinsite visos šeimos sveikata.

Parengė sveikos gyvensenos specialistė Ieva 
Grabauskienė

Pavasarį organizmas išsekęs, nes trūksta saulės, maiste mažai vitaminų ir dar ilgai 
reikia laukti  vasaros su šviežiomis uogomis ir žaliomis daržovėmis. Nors kasdien labiau 
šylantis oras kviečia ilgiau pabūti lauke, ten vis dar tyko peršalimo ligų virusai.

Pavasario ligos



13
1313

Daugiau informacijos: www.regulat.lt, Tel. 8 693 969 48, 8 629 68007.

Kaskadiniu būdu fermentuotas natūralių ekologiš-
kų vaisių, riešutų ir daržovių koncentratas.

Reguliuoja fermentų pusiausvyrą, neutralizuoja 
rūgštinę terpę, gerina kūno ląstelių aprūpinimą 
energija, pasižymi antioksidaciniu ir imunitetą 
stiprinančiu poveikiu. Fermentai aktyvina bioche-
minius procesus, reguliuoja medžiagų apykaitą, 
gerina virškinimą, maisto medžiagų įsisavinimą, 
saugo nuo laisvųjų radikalų susidarymo, valo iš 
organizmo šlakus ir įvairius parazitus.

„Regulat”– tai unikalus fermentų preparatas su 
gyvybiškai svarbiomis aminorūgštimis, dipeptidais, 
tripeptidais ir oligopeptidais, polifenoliais, flavo-
noidais ir probiotinėmis medžiagomis.

„Regulat” gaminamas kaskadinės fermentacijos 
būdu, todėl jį sudarančias vertingas apsaugines bei 
maistines medžiagas organizmas lengvai įsisavina.

„Regulat” sudėtyje nėra dažiklių, konservantų, 
alkoholio, cukraus, glitimo ir pieno produktų, sko-
nio stipriklių. Tinka veganams, gali vartoti  
vaikai, nėščiosios, diabetikai ir alkoholikai. 

Tyrimais įrodyta, kad „Regulat” turi stiprių anti-
oksidacinių savybių, kurios labai svarbios visų 
ląstelių, o ypač – imuninių funkcijai.

„Regulat” gali vartoti visi, kuriuos kamuoja ligos, 
susilpnėjusi nervų sistema arba trūksta energijos.  
Jis padės imuninei sistemai puikiai atlikti savo 
funkcijas, apsaugoti jus nuo įvairių ligų ir greičiau 
pasveikti susirgus.

„Regulat” gėrimas –  puiki profilaktinė sveikatos 
stiprinimo priemonė.

Koncentratą galima ne tik gerti, bet ir naudoti 
išoriškai odos ligoms bei žaizdoms gydyti. Teigiamas 
poveikis pastebimas gana greitai.

Sudėtis (%): vanduo (100), citrinos*(11), datulės*(9), figos*(9), 
graikiniai riešutai*(6), sojų pupelės*(3), kokoso riešutai*(3), 
svogūnai*(3), augalinis glicerinas (2,6), salierai*(1), sojos 
pupelių daigai*(1), artišokai*(0,6), žirniai*(0,4), soros*(0,4), 
prieskonių mišinys*(0,3), ciberžolė* (< 0,1), šafranas* (<0,1).

* Pagaminta iš ekologiškų ingredientų.

Ne tik originali, bet ir 
natūrali pagalba mūsų 
imunitetui.

Neįtikėtina nauda Jūsų sveikatai!
    Veikia greitai ir tikslingai!



14

Parduotuvėje akys raibsta nuo saldžių pa- 
gundų: vilioja saldainiai, tortai, sausainiai, py- 
ragaičiai, ledai. Saldumynų neatsisako suau-
gusieji, o vaikai juos šlamštų ir pusryčiams, ir 
pietums, ir vakarienei, dar užsigerdami gazuotu 
limonadu. 

Jau atpratome mėgautis vien arbata, ja tik 
užsigeriame bandelę, sausainį arba pyragaitį. 
Gėrimą dar pasaldiname uogiene arba cukrumi. 
Prie tokio saldaus gyvenimo pratiname vaikus 
nuo pat gimimo: pritrūkus mamos pieno kūdikį 
girdome gausiai pasaldintais mišinukais, saldžia 
arbatėle. Tokių gardumynų nuolat skanaujan-
tis vaikas nebepripažįsta natūralių daržovių ar 
vaisių sulčių. Jam paprasčiausiai neskanu.

Skonio pojūčiai bei įpročiai formuoja-
mi nuo pat mažų dienų. Prie kokio maisto 
įpratinsime vaiką, tokio jis reikalaus ir paūgėjęs. 
Retai pamatysi valgantį obuolį arba graužiantį 
morką mažylį. Kieme, pakeliui į darželį, teatre 
ar svečiuose vaikai laižo ledinukus, kremta sau-
sainius, šlamščia saldainius ir šokoladą. Todėl 
mažylis prisivalgo cukraus kelis kartus daugiau 
negu reikia jo sveikam augimui.

Saldumynų potraukiui sunku atsispirti net 
suaugusiajam, o vaikas nesupranta, kodėl turėtų 
atsisakyti šių skanumynų, kai visi aplink taip pat 
juos doroja. Geriausia būtų kuo labiau nutolinti 
pažinties su saldumynais laiką. Skonio įpročiai 
formuojasi maždaug iki penktųjų gyvenimo 
metų, taigi šiuo periodu vaikui reikėtų labai ri-
boti saldumynus.

Sveikam vaiko vystymuisi reikia subalan- 
suoto kiekio baltymų, riebalų bei anglia-
vandenių. Maiste turi būti pakankamas kiekis 
vitaminų, mineralų ir mikroelementų. Saldu-
mynuose šių naudingų medžiagų nėra – išskyrus 
tuščias kalorijas. Didelis cukraus kiekis  gali 
pažeisti riebalų bei angliavandenių apykaitą. 
Vien tik 75 gramų pyragaityje gali būti pusė 
paros normos cukraus, stiklinėje sulčių gėrimo  – 
viena, ledų porcija sudaro ketvirtį per parą leisti-
no suvartoti cukraus. O kiek šių produktų vaikas 
suvalgo per dieną?

O ar skaitote parduotuvės skanėstų etike-
tes: kiek juose pridėta saldiklių, dažiklių, dirb- 

tinių kvapų, tirštiklių bei konservantų? Kiek juose 
įvairiausių maisto priedų, žymimų grėsmingąja 
raide - E? Šių sintetinių medžiagų gausu spalvo-
tuose gaiviuosiuose gėrimuose, dražė, gumi-
nukuose, kramtomojoje gumoje, želė, tortų ir 
bandelių įdaruose. Žinoma, šių priedų produkte 
nėra daug, bet jeigu tokių skanumynų vaikas su-
valgys ne vieną, jų susidarys nemažai.

Be to keksuose, pyraguose ir sausainiuose 
gali būti dar vienas kenksmingas maisto prie-
das: vadinamosios transriebalų rūgštys. Pirkti- 
niuose gėrimuose gausu ne tik cukraus, nuo ku-
rio vaikas gali nutukti,  pavyzdžiui, Kokakola dar 
turi kofeino, kuris gali sužadinti per didelį vaiko 
aktyvumą. Saldūs gėrimai ir skanėstai pavojingi 
ir dantims. Todėl sveikiausia vaikui gerti paprastą 
vandenį, kurio keturmečiui ar penkiamečiui 
reikia apie penkių stiklinių per dieną.

Į daugelį produktų dedama konservantų, 
norint pailginti jų vartojimo laiką. Skonio 
stipriklių yra taip vaikų mėgstamuose bulvių 
traškučiuose, picose, daugelyje maisto pus-
fabrikačių. Šie sintetiniai maisto priedai gali 
sukelti alergiją arba žarnyno negalavimus.

Nedera vaiką maitinti produktais, pagamin-
tais iš genetiškai modifikuotų ingredientų, nes jų 
poveikis vaikams nėra ištirtas. 

Žinoma, visiškai neduoti vaikui skanėstų – 
netinkamas problemos sprendimas. Tiesiog pa-
sistenkime jam pasiūlyti namuose iš natūralių 
produktų iškeptų saldumynų. O tuomet, kai pri-
trūksta laiko, paieškokite parduotuvėje deser-
tui skanėstų, pagamintų be žalingos chemijos, 
aromatinių medžiagų, dažiklių, koncentratų bei 
genetiškai modifikuotų produktų.

Ar vaikas maitinsis sveikai, priklauso nuo to, 
kaip maitinasi jo šeima. Netinkamus savo mity-
bos įpročius perduodame ir vaikams.

Parengė Undinė Gilė

Ką pasiūlyti 
mažajam smaližiui?

Ką valgome



Naujas produktas  
saldumynų mėgėjams - 
prancūziški pyragėliai    

TALER
Prancūziški pyragėliai TALER – tai naminių vaflių skonio trapus skanėstas! 
Šie pyragėliai, kaip ir traškučiai TALER, gaminami iš natūralių žaliavų, nenaudojant 
dažiklių, konservantų, genetiškai modifikuotų produktų. Tai puikus pasirinkimas 
tiems, kurie teikia pirmenybę kokybiškam produktui.

 
Traškučiai „TALER“ – tai išskirtinis, tik  
įmonėje „ALDIGUS“ gaminamas puikus  
produktas. Šie traškučiai gaminami iš  
natūralių žaliavų, be žalingos „chemijos“:  
kvapiųjų medžiagų, dažiklių, konservantų,  
genetiškai modifikuotų produktų.

”TALER“ traškučiai patiks ne tik  
suaugusiesiems, bet ir vaikams, o taip  
pat ir tiems, kurie mėgina atrasti kažką nauja.

Dėl specialios receptūros ir unikalios  
technologijos „TALER“ traškučiai yra  
ypatingai traškūs, gaminami įvairių skonių.  
Jie puikiai tinka ne tik greitam užkandžiui,  
bet ir saldumynų mėgėjams ir net išrankiems 
gurmanams!
Maisto priedų žinyne „Sveikas vaikas“ mūsų traškučiai 

pažymėti          kaip sveikas maistas, kuriame nėra „E“.

Todėl sakome, kad “TALER” –  tai sveika alternatyva „čipsams“!

Šis produktas, tiesiog nusipelnęs būti populiarus! 

UAB „Aldigus“, tel./faks. (8 37) 360 708, www.taleriai.lt



16

Priežastys
Dažnai vaikų viduriavimus (diarėją) sukelia viru-
sai. Geriausiai tėveliams pažįstami – adenovi-
rusai ir rotavirusai. Tai populiari darželinukų ir 
kitus kolektyvus lankančių vaikų viduriavimų 
priežastis.

Viduriavimą gali sukelti mikrobai, kurių vai-
kas parsineša iš kiemo, ir nešvariomis rankytėmis 
nutvėręs sumuštinį užsikrečia.

Vyresniam kaip metukų vaikui šį negalavimą 
gali sukelti ir antibiotikai arba kiti vaistai. Suvi-
duriuoti galima dėl dirgliosios žarnos sindromo 
(virškinamojo trakto sutrikimas, kurio požymiai: 
pilvo skausmas, skausmingi žarnų spazmai). Pil-
vuko gurgėjimas, skausmas, pūtimas bei skys- 
tos išmatos gali atsirasti suvalgius kai kurių 
produktų, pavyzdžiui, kai kuriems vaikams tai 
atsitinka išgėrus pieno arba suvalgius jo pro-
duktų. Kiti vaikai suviduriuoja nuo saldintų 
gėrimų, pavyzdžiui, sulčių. 

Vaiko tuštinimosi problemos gali būti opinio 
kolito (storosios žarnos uždegimas), Krono ligos 
(uždegimas, pažeidžiantis žarnų sieneles), lė-
tinės kepenų ligos požymis.

Kodėl viduriavimas pavojingas?
Mažylių imuninė sistema dar nesusiformavusi, 
dėl įvairių anatominių ir fiziologinių priežasčių 
vaikas sveiksta daug ilgiau negu suaugusysis. 
Dažnai šis negalavimas sunkus ir viduriuojantis 
vaikas netenka daug vandens bei elektrolitų, 
sutrinka medžiagų apykaita. Liga pažeidžia 
virškinamąjį traktą bei nervų sistemą.

Daugeliui vaikų po ligos ilgai išlieka funk-
ciniai žarnyno pakitimai: viduriavimo periodai  
kaitaliojasi su vidurių užkietėjimų, kaupiasi dujos 
žarnyne (meteorizmas).

Rotavirusine infekcija pirmaisiais gyvenimo 
metais persirgusiam vaikui drauge su pieno 
cukrų skaidančio laktazės fermento trūkumu gali 
išsivystyti laktazės nepakankamumas.

Infekcinį vaiko viduriavimą gydant antibio-
tikais dažnai išsivysto žarnyno disbakteriozė 
(bakterijų pusiausvyros pažeidimas, kai padau-
gėja patogeninių bakterijų).

Ūmus viduriavimas ir gydymas
Tokio viduriavimo požymiai:

– padidėjusi kūno temperatūra,

– toksikozė (galvos skausmas, pykinimas, vė- 
mimas),

– dažnas tuštinimasis skystomis išmatomis 
su gleivių arba kraujo priemaišomis.

Į žarnyną patekę virusai ir bakterijos suar- 
do ląsteles, kurios gamina skaidrias gleives – 
apsauginį barjerą nuo įvairiausių mikroorga-
nizmų ir jų išskiriamų toksinų. Todėl žarnyne at-
siranda skylių – gleivinės apvalkalo neapsaugotų 
vietų. Pro jas patenka bakterijų išskiriami toksi-
nai, kurie dirgina žarnyną. Kovodamas su dirgik-
liu žarnynas išskiria skystį, pažeidžiamas gleivių 
barjeras ir prasideda uždegimas, kuris gali būti 
ilgai besitęsiančio viduriavimo priežastis.

Mažiems vaikams viduriavimas ypač pavo-
jingas dėl komplikacijų, kurių priežastis – didelis 
prarasto vandens kiekis. Jeigu mažylio odelė iš-
sausėjo, sukasi ir skauda galvą, sausa burnytėje ir 
kankina troškulys, tai rimtas sveikatos sutrikimas 
– dehidratacija, ir vaikui reikia skubios pagalbos. 
Šiuo atveju duodama specialaus rehidratacinio 
tirpalo. Todėl viduriavimo padariniams išvengti 
ūmią diarėją  reikia gydyti ne mažiau kaip 3 die-
nas. 

Pirmoji pagalba viduriuojančiam vaikui –  
enterosorbentai (medžiagos, padedančios grei-
čiau iš organizmo pašalinti toksinus). Pavyzdžiui, 
„Smecta“, kurią galima naudoti nuo pirmojo gy-
venimo mėnesio. Unikalios kristalų struktūros 
dėka veiklioji medžiaga padengia žarnyno glei-
vinę ir leidžia greičiau atsistatyti pažeistoms ląs-
telėms, apsaugodama jas nuo bakterijų, viru- 
sų ir toksinų. Vaistas turi absorbuojamųjų sa-
vybių, todėl greitai pašalina iš organizmo viru-
sus, bakterijas ir jų toksinus.

Gydant viduriavimą taip pat svarbu vaikui 
duoti pakankamai skysčių su mikroelemen-
tais. Tinka negazuotas  mineralinis vanduo, bet 
sunkesniais dehidratacijos atvejais gali prireikti 
specialių skysčius organizme atkuriančių tirpalų.

Tęsiant gydymą arba vartojant antibiotikus 
galima pasitelkti bifidobakterijų arba laktobak- 
terijų preparatus. Tik reikia atsiminti, kad gerų- 
jų bakterijų preparatai nepadeda šalinti vidu-
riavimą sukeliančių mikroorganizmų ir jų toksi-
nų, todėl pirmiausia vaiką būtinai reikia gydyti 
absorbentais.

Parengė Dalia Petrutytė

Viduriavimas gali tapti rimta liga
Kai kurie tėvai mano, kad viduriavimas – nėra rimtas negalavimas ir praeis savaime. Bet 
tai netiesa. Viduriavimas pavojingas suaugusiesiems, o ypač – vaikams iki trejų metų. Ši 
problema gali atsirasti bet kuriuo metų laiku.

Būkime sveiki



Viduriavimas gali tapti rimta liga

Smecta 3 g milteliai geriamajai suspensijai. Diosmektitas. Terapinės indikacijos Simptominis 
skausmo, susijusio su stemplės, skrandžio, dvylikapirštės ir storosios žarnos ligomis, gydymas. Vaikų 
(įskaitant kūdikius) ir suaugusiųjų ūminio ir lėtinio viduriavimo gydymas. Dozavimas ir vartojimo būdas: 
Vartoti per burną. Ūminio viduriavimo gydymas: kūdikiams ir vaikams: iki 1 metų – 2 paketėliai per parą 3 
dienas, po to – 1 paketėlis per parą; vyresniems nei 1 metų – 4 paketėliai per parą 3 dienas, po to – 2 paketėliai 
per parą. Suaugusiesiems: 6 paketėliai per parą. Kitų indikacijų gydymas: kūdikiams ir vaikams: iki 1 metų – 1 
paketėlis per parą; 1-2 metų – 1-2 paketėliai per parą; vyresniems nei 2 metų – 2-3 paketėliai per parą. 
Suaugusiesiems: vidutiniškai 3 paketėliai per parą. Kontraindikacijos Padidėjęs jautrumas diosmektitui arba 
bet kuriai pagalbinei medžiagai. Specialūs įspėjimai ir atsargumo priemonės Specialūs įspėjimai: vartojant 
diosmektitą, ypatingas dėmesys turi būti skiriamas pacientams, kuriems praeityje yra buvę sunkių lėtinių vidurių 
užkietėjimo atvejų. Gydant ūminį viduriavimą vaikams, siekiant išvengti dehidracijos, kartu būtina nedelsiant 
skirti oralines rehidruojančias druskas (ORD). Suaugusiųjų gydymas taip pat turi būti vykdomas kartu su 
rehidratacija, jei paaiškėja, kad tai yra reikalinga. ORD arba intraveninės rehidratacijos apimtys turi būti suderintos 
su viduriavimo intensyvumu, amžiumi ir klinikine paciento situacija. Atsargumo priemonės: Šio vaistinio preparato 
negalima skirti pacientams, kuriems nustatytas retas paveldimas sutrikimas – fruktozės netoleravimas, gliukozės ir 
galaktozės malabsorbcija arba sacharazės ir izomaltazės stygius. Rinkodaros teisės turėtojas bei jo atstovas 
Lietuvoje-IPSEN PHARMA. Prašome įdėmiai perskaityti pakuotės lapelį ir vaistą vartoti kaip nurodyta. Jei simptomai 
nepraeina ar atsirado šalutinis poveikis, dėl tolesnio vaisto vartojimo būtina pasitarti su gydytoju ar vaistininku.

smecta 3 g milteliai geriamajai suspensijai. Diosmektitas. Terapinės indikacijos. 
Simptominis skausmo, susijusio su stemplės, skrandžio, dvylikapirštės ir storosios žarnos ligomis, 
gydymas. Vaikų (įskaitant kūdikius) ir suaugusiųjų ūminio ir lėtinio viduriavimo gydymas. 
Dozavimas ir vartojimo būdas. Vartoti per burną. Ūminio viduriavimo gydymas: kūdikiams ir 
vaikams: iki 1 metų – 2 paketėliai per parą 3 dienas, po to – 1 paketėlis per parą; vyresniems nei 1 
metų – 4 paketėliai per parą 3 dienas, po to – 2 paketėliai per parą. Suaugusiesiems: 6 paketėliai per 
parą. Kitų indikacijų gydymas: kūdikiams ir vaikams: iki 1 metų – 1 paketėlis per parą; 1–2 metų–1–2 
paketėliai per parą; vyresniems nei 2 metų – 2–3 paketėliai per parą. Suaugusiesiems: vidutiniškai 3 
paketėliai per parą. Kontraindikacijos. Padidėjęs jautrumas diosmektitui arba bet kuriai pagalbinei 
medžiagai. Specialūs įspėjimai ir atsargumo priemonės. Specialūs įspėjimai: vartojant diosmektitą, 
ypatingas dėmesys turi būti skiriamas pacientams, kuriems praeityje nustatyta sunkių lėtinių vidurių 
užkietėjimo atvejų. Gydant ūminį viduriavimą vaikams, siekiant išvengti dehidracijos, kartu būtina 
nedelsiant skirti oralines rehidruojančias druskas (ORD). Suaugusiųjų gydymas taip pat turi būti 
vykdomas kartu su rehidratacija, jei paaiškėja, kad tai yra reikalinga. ORD arba intraveninės rehidratacijos 
apimtis turi būti suderinta su viduriavimo intensyvumu, amžiumi ir klinikine paciento būkle. Atsargumo 
priemonės: šio vaistinio preparato negalima skirti pacientams, kuriems nustatytas retas paveldimas 
sutrikimas – fruktozės netoleravimas, gliukozės ir galaktozės malabsorbcija arba sacharazės ir izomaltazės 
stygius. Rinkodaros teisės turėtojas ir jo atstovas Lietuvoje. IPSEN PHARMA. Prašome įdėmiai perskaityti 
pakuotės lapelį ir vaistą vartoti, kaip nurodyta. Jei simptomai nepraeina ar atsirado nepageidaujamas poveikis, 
dėl tolesnio vaisto vartojimo būtina pasitarti su gydytoju ar  vaistininku.



18

Pirmasis bakterijų šaltinis – mamos gimdymo 
takai. Po to – paguldžius ką tik gimusį vaikelį ant 
mamos krūtinės, į jo organizmą pereina ant ma-
mos odos gyvenančios bakterijos. Tuomet ateina 
pirmojo maitinimo momentas, kai į žindomo 
mažylio žarnyną drauge su priešpieniu patenka 
gerųjų bakterijų. Taigi, vaiko mikroflora priklauso 
nuo mamos.
 Kokios bakterijos apsigyvens  naujagimio or-
ganizme nulemia ir gimdymo stacionaro aplinka. 
Gimdymo namuose bakterijų yra ant medicinos 
darbuotojų rankų, medicinos instrumentų, bu-
teliukų bei žindukų. Daro įtaką taip pat ir gimdy-
mo būdas: jeigu atliekama Cezario pjūvio ope-
racija, reikiamas bifidobakterijų kiekis įsitvirtina 
šeštąjį gyvenimo mėnesį, o gimdant natūraliai 
– šios bakterijos įsivyrauja jau po mėnesio. Po 
Cezario pjūvio gimę kūdikiai yra mažiau atsparūs 
infekcijoms ir alergijoms.
 Žarnyne gyvena per 500 įvairiausių bakte-
rijų. Vienos jų – gerosios bakterijos, kurios slopina 
patogeninių bakterijų augimą, skatina imuninių 
ląstelių gamybą bei saugo nuo maisto alergijų. 
Pagrindinės gerosios žarnyno bakterijos yra lak-
tobakterijos ir bifidobakterijos. Sveikų kūdikių 
žarnyne 95–98 proc. visų bakterijų sudaro pieno 
rūgšties bakterijos (bifidobakterijos, laktobak-
terijos,  streptokokai). Patogeninės bakterijos  
esant stipriam imunitetui egzistuoja taikiai ir 
nieko bloga nedaro. Nuo to, kurios bakterijų rūšys 
dominuoja, priklauso ir vaiko sveikata. Pažeidus 
natūralią gerųjų ir blogųjų bakterijų pusiausvyrą, 
sveikatai gali kilti pavojus. Jei padaugėja blogųjų 
bakterijų, sutrinka žarnyno veikla ir susergama 
infekcinėmis bei alerginėmis ligomis.

Kuo naudingos gerosios bakterijos?
Pirmiausia, jos neleidžia daugintis į vaiko žarnyną 
patekusioms įvairioms kenksmingoms bakteri-
joms bei virusams, padeda virškinti maistą, daly-
vauja gaminant B grupės vitaminus, vitaminą 
K, skatina tulžies rūgščių apykaitą. Probiotikai 
gerina kalcio, magnio ir kitų naudingų maisto 
medžiagų pasisavinimą, stimuliuoja žarnyno imu- 
ninės sistemos veiklą, padeda šalinti toksinus. 
 Laktobakterijos ir bifidobakterijos išskiria 
specialią medžiagą, vadinamąją pieno rūgštį, kuri 

yra nuodas daugeliui patologinių mikrobų. Todėl 
į normalios floros žarnyną patekusi infekcija ne-
padaro žalos arba sukelia lengvą negalavimą.
 Jeigu vaiko mikroflora normali, alergijos jį 
kankins retai. Tyrimais nustatyta, kad net aler- 
giškų moterų, nėštumo metu vartojusių pro-
biotikų, kūdikiai rečiau sirgo atopine egzema.
 Mažieji pagalbininkai – gerosios bakterijos, 
teigiamai veikia imuninę sistemą. Stiprų 
imunitetą turintis vaikas ilgai ir dažnai nesika-
muos nuo įvairiausių virusinių ligų.
 Jeigu gerųjų bakterijų pritrūksta, pažeidžiamos 
visos organizmo sistemos: virškinimo, imuninė, 
kvėpavimo, nervų. Disbakteriozė gali būti viena 
iš ligų priežasčių arba ligos požymis. Pavyzdžiui, 
rachitu arba anemija sergančiam vaikui gydy-
tojas veikiausiai nustatys ir disbakteriozę. Taigi 
laukti, kol šis negalavimas praeis, neverta, nes 
gerosios bakterijos savaime organizme neatsiras.

Kodėl pritrūksta gerųjų bakterijų?
Taip atsitinka dėl daugelio priežasčių. Turi įtakos 
toksikozės nėštumo metu, taip pat – mamos 
persirgtos ligos, infekcija į vaiko organizmą gali 
patekti ir gimdymo metu. Disbakteriozė daž- 
niau išsivysto neišnešiotiems naujagimiams, 
vėlai (praėjus 3 paroms) pradėtiems žindyti 
mažyliams. Kitos disbakteriozės priežastys – 
hipoksija (būklė, kai deguonies stoka sukelia 
pokyčius vaisiaus ar naujagimio organizme), taip 
pat – nepalanki aplinkos ekologija.
 Normalią vaiko žarnyno florą pažeidžia nera-
cionali mityba, anksti pradėtas maitinimas dirb-
tiniais mišiniais, infekcinės ligos ir antibiotikų 
vartojimas.
 Gerųjų bakterijų trūkumas – rimta problema: 
kenčia visas organizmas, nes mažylis nepakanka-
mai gauna vitamino B, kalcio ir geležies, kurie 
būtini jo vystymuisi. Būtent laktobakterijos ir 
bifidobakterijos padeda organizmui įsisavinti 
šias medžiagas. Disbakteriozė ypač pavojin-
gas sutrikimas, nes dėl to, kad nepakankamai 
įsisavinamas vitaminas D, vaikui gali išsivystyti 
rachitas. Negydoma disbakteriozė gali būti aler-
ginio dermatito arba obstrukcinio bronchito 
priežastis.

Kad netrūktų gerųjų bakterijų  
Naujagimis iš sterilios aplinkos ateina į mikroorganizmų pasaulį. Mikroorganizmų yra visur: jie 
gyvena ant visų paviršių, kiekviename vandens lašelyje, kiekviename oro gurkšnyje. Pažintis su 
jais gali pažeisti mažylio žarnyno floros balansą. 

Būkime sveiki



19
1919

Mažų kainų vaistinė

PALAIKO SVEIKĄ  
MIKROFLOROS BALANSĄ

Probiotikai yra gerosios bakterijos, kurios natūra- 
liai egzistuoja virškinimo sistemoje. Šie mikroorga-
nizmai padeda virškinti maistą, pasisavinti maistin-
gąsias medžiagas, užkerta kelią blogųjų bakterijų 
įsitvirtinimui, palaiko sveiką virškinamąjį traktą ir 
stiprią imuninę sistemą. Šie faktoriai gali įtakoti bak-
terijų balansą žarnyne:
•	 antibiotikai,
•	 gimimo būdas – natūralus ar po cezario pjūvio,
•	 mityba – krūtimi ar pieno mišiniais,
•	 stresas – pasiruošimas darželiui, mokyklai.

Šie faktoriai gali sukelti virškinimo sistemos 
disbalansą, dėl kurio gali atsirasti disbiozė, vidu-
riavimas, egzema, pilvo pūtimas.

PROTEXIN® Restore
Restore yra specialus produktas vaikams, ga-
lintis padėti atstatyti sveiką mikroflorą po an- 
tibiotikų kurso ar esant virškinimo sutrikimams. 
PROTEXIN® Restore sudėtyje yra net 7 skirtingų 
rūšių gerųjų bakterijų, kurių viena – B. infantis 

yra speciali, nuo gimimo kūdikių ir vaikų žarnyne 
sutinkama bakterija. Produktą paprasta naudoti 
– tik vieną pakelį beskonių miltelių per dieną 
ištirpdžius vandenyje, piene, sultyse ar sumaišius 
su maistu. Bakterijų nereikia laikyti šaldytuve.

PROTEXIN® – probiotikai pagaminti 
ekspertų
Jau daugiau nei 20 metų Protexin specializuojasi 
aukštos kokybės probiotikų produktų gamyboje. 
Šie produktai atitinka aukščiausius standartus ir 
efektyvumą.

Probiotikai yra apsaugoti nuo skrandžio rūgščių, 
tai leidžia praėjus skrandžio terpę, sėkmingai ko-
lonizuotis ir toliau daugintis žarnyne. Sudėtyje yra 
prebiotikų – gerųjų bakterijų maisto šaltinio, pade-
dančio joms išgyventi ir augti žarnyne.

Disbakteriozės simptomai:
–  žalios nemalonaus kvapo putotos išmatos,
–    pilvo skausmas praėjus 1,5 valandos po val-

gio,
–  nuolatinis raugėjimas, vidurių užkietėjimas 

arba viduriavimas,
– vaiką gali pykinti, jis išbalęs, prastai jaučiasi.
Šie nemalonūs reiškiniai byloja apie tai, kad 
žarnyne vyksta gerųjų ir blogųjų bakterijų kova 
ir pirmauja būtent pastarosios.
 Jeigu atsiranda mėlyni ratilai aplink akis, vai-
kas nepriauga svorio arba svoris mažėja, mažylis 
atsisako krūties arba buteliuko, reikia susirūpinti: 
jam gali būti sunki disbakteriozė.

Disbakteriozės gydymas
Gerųjų bakterijų vaikas gali gauti vartodamas 
probiotikų preparatus. Probiotikų sudėtyje yra 
gyvos, organizmui naudingos bakterijos. Jų 

nauda moksliškai pagrįsta. Dažniausiai pro-
biotikų preparatuose būna laktobakterijų ir 
bifidobakterijų derinys. Probiotikai laikomi gy-
domuoju preparatu ir jie geriami, kol bakterijų 
pusiausvyra atsistato.
 Gerosios bakterijos, patekusios į žarnyną, 
tvirtinasi prie jo gleivinės ląstelių ir dauginasi, 
išstumdamos patogenines bakterijas. Bifido-
bakterijos ir laktobakterijos slopina patogeninių 
bakterijų plitimą, stiprina žarnyno gleivinės 
ląstelių atsparumą. Probiotinės bakterijos išskiria 
medžiagas, kurios neleidžia virusams daugintis 
ir prisitvirtinti prie žarnyno gleivinės.
 Probiotikų preparatai naudingi gydantis anti-
biotikais – padeda išvengti arba palengvina šių 
vaistų sukeltą viduriavimą.
 Pagrindinė disbakteriozės profilaktikos prie-
monė – kūdikio žindymas. Žinoma, mama turi 
sveikai maitintis.

Parengė Dalia Petrutytė



20

Sudirgusiai odai - URIAGE terminis 
vanduo
Sausos, sudirgusios, dermatitų, uždegimo pa-
žeistos vaikų ir suaugusiųjų odos priežiūrai 
specialiai sukurti dermatologinės URIAGE kos- 
metikos produktai. Šios kosmetikos pagrin- 
das – unikalus terminis vanduo, trykštantis 
Prancūzijos Alpėse. URIAGE terminis vanduo 
turtingas mineralinių medžiagų ir mikro-
elementų. Jame esantys sulfatai, natris ir chlo-
ras drėkina, kalcis – malšina uždegimus, varis 
ir cinkas – skatina gijimą, manganas ir magnis 
veikia prieš laisvuosius radikalus, o silicis, geležis 
ir kalis minkština odą.      

URIAGE kosmetikos produktai gaminami be 
parabenų, dažiklių ir kvapiklių, todėl tinka ir 
kūdikiams, ir jautriausią odą turintiems suau-
gusiesiems.

Šios kosmetikos komponentai skatina žaiz-
delių gijimą, pažeisto epidermio atsinaujinimą, 
ramina, drėkina bei padeda atkurti apsauginį 
odos barjerą.       

Populiariausios kūdikių odos problemos 
Kai kurių kūdikių oda sausa nuo gimimo. Jai bū-
dingos alerginės ligos, kurios išryškėja jau antrą 
trečią gyvenimo mėnesį. Dažniausios kūdikių 
odelės ligos – vystyklų, kontaktinis ir atopinis 
dermatitai.

Vystyklų dermatito pažeista odelė staiga pa- 
rausta ir kartais atrodo lyg nudeginta. Šios ligos 
pažeistas vietas reikia prausti šiltu vandeniu ir 
švelniu prausikliu, pavyzdžiui, URIAGE CU-ZN va- 
lomuoju geliu, kuris ne tik valo, bet ir ramina 
bei dezinfekuoja. Švari odelė atsargiai nusau-
sinama minkštu rankšluosčiu, o geriausia leisti 
jai natūraliai išdžiūti ore. Sausą odelę patepkite 
URIAGE CU-ZN kremu su cinko oksidu. Jis stabdo 

bakterijų dauginimąsi, mažina uždegimą bei sau-
go nuo tolimesnio sudirginimo.

Iššutimai – tai smulkūs bėrimai visame kūne 
arba odos raukšlėse (už ausyčių, kaklo, pažastų, 
rankų ir kojų linkiuose) – sukaitusio kūdikio 
problemėlė. Susidoroti su ja padeda oro vonios, 
dažnos maudynės ir lengvesnė apranga. Jaut-
rios odelės kūdikiui dažniau keiskite sauskelnes. 
Iššutusią odelę prauskite CU-ZN valomuoju geliu 
bei tepkite CU-ZN kremu. 

Bendros problemos 
Kita kūdikio odos problema (ji gali užklupti ir 
mamą) – egzema, kurios požymis – odos pleis- 
kanojimas. Esant kitam odos negalavimui –  
ichtiozei, pleiskanoja net akių vokai. Atopinio 
dermatito požymiai: išsausėjusi niežtinti odelė 
bei rausvi bėrimai veide. Ligai stiprėjant, bėrimų 
atsiranda ir kitose kūno vietose. Tai alerginis su-
sirgimas.

Įprastinis muilas erzina pažeistą odelę ir ji 
dar labiau išsausėja. Todėl vaiką prauskite spe-
cialiu švelniu XEMOSE arba CU-ZN prausikliu, o 
niežulį nuramins šių pavadinimų kremai. Labai 
niežtinčią ir sausą odą tepkite PRURICED kremu, 
kurio sudėtyje esančios ω-3 ir ω-6 polinesočiosios 
riebiosios rūgštys padės atnaujinti epidermio 
barjerinę funkciją.

Kontaktinis dermatitas – odos uždegimas. 
Odą gali sudirginti netinkama kosmetika, mui-
las, įvairios cheminės medžiagos, drabužiai bei 
vaistai.  Atsiranda raudonas bėrimas, oda niežti,  
išsausėja, pleiskanoja. Kotaktinio ir seborėjinio 
dermatito požymius palengvins D.S. emulsija ir 
valomasis gelis.

Dažna uždegiminė odos liga, pažeidžianti 
daug riebalinių liaukų turinčias odos sritis – 
seborėjinis dermatitas. Gimus kūdikiui greitai  

Kai odai reikia padėti
Bemaž kiekvieną mamą neramina mažylio odelės problemos. Kūdikio odelė labai plona ir 
švelni, todėl ją lengvai pažeidžia bakterijos bei įvairūs išorės dirgikliai. Gležna odelė prastai at-
lieka terminio reguliavimo funkciją, todėl kūdikiai greitai perkaista, suprakaituoja bei kenčia 
nuo iššutimų ir bėrimų. Sveika oda saugo kūdikį nuo infekcijų, o paraudusi ir šerpetojanti gali 
būti ligų priežastis. Todėl labai svarbu tinkamai ją prižiūrėti bei pasirinkti jautriai vaiko odelei 
padedančią  kosmetiką.   
     Mamos oda taip pat gali būti sausa ir jautri. Ją sausina įvairūs išorės veiksniai: karštis, saulės 
spinduliai, vėjas, šaltis, buityje naudojamos cheminės medžiagos, netinkama priežiūra bei kos-
metika. Jos būklei turi įtakos hormonų pokyčiai. Nemalonių staigmenų gali pateikti nėštumas: 
vienų oda išsausėja, nušerpetoja, kitų veidą nusėja bėrimai. Kai kurių moterų oda iš prigimties 
linkusi rausti dėl išsiplėtusių odos kapiliarų. Specialios priežiūros bei kosmetikos reikia ir riebiai 
bei mišriai odai.

Būkime sveiki



21
2121

viršugalvyje atsiranda plonos, gelsvai rusvos, 
pilkos spalvos riebios pleiskanos, kurios gali iš- 
plisti į kaklą, pažastis, kirkšnis, šlaunis, odelė šla-
piuoja. Seborėjiniu dermatitu serga ir vaikai, ir 
suaugusieji. Visiems padės D.S. emulsija, kurios 
veikliosios medžiagos reguliuoja pažeistos odos 
mikroflorą, pašalina nešvarumus, mažina pleis-
kanojimą ir raudonį. Ši emulsija puikiai tinka 
kūdikų pleiskanojančiai galvytei prižiūrėti. Pa-
žeistą kūno ir galvos odą švelniai nuprausite 
putojančiu fiziologinio pH D.S. valomuoju geliu.

Ypatingai sausai kserozės pažeistai odai pa- 
dės PRURICED kremas, kuris numalšins niežulį 
ir sudrėkins sausą odą. Šis kremas puikiai 
tinka slopinti niežuliui sergant vėjaraupiais, 
išbėrus, sukandus vabzdžiams. Sausos kserozės, 
psoriazės  ir atopinio dermatito pažeistos odos 
apsauginį barjerą padės atkurti XEMOSE kremai 
ir prausikliai.

Mamai 
Jeigu mamos oda riebi arba mišri, pravers  
HYSEAC valomosios priemonės bei emulsija, 
kuri padeda atkurti odos struktūrą. HYSEAC 
drėkinamoji emulsija sumažins nepageidauja-
mą blizgesį, neriebus kremas su AHR rūgštimis 
apsaugos tokią odą nuo uždegimų.

Kasdienei jautrios, linkusios raudonuoti   
odos priežiūrai URIAGE siūlo specialius ROSE-
LIANE kosmetikos produktus, kurie mažina 
kraujagyslių pralaidumą, stiprina sieneles, todėl 
išnyksta ir veido raudonis. Kasdienei sausos ir 
jautrios  odos priežiūrai tiks URIAGE SUPPLEANCE 
kremas veidui, taip pat rankų kremas bei lūpų 
pieštukas, kurie apsaugos nuo nepalankių išorės 
veiksnių.

URIAGE kosmetikos produktai pasirūpins vi-
sa šeima, o mama parinks tinkamą ir mažyliui, ir 
tėčiui, ir sau.

URIAGE 
dermatologinė kosmetika

Švelniai vaikų odelės priežiūrai
Visų URIAGE kosmetikos produktų pagrindas – 
mineralais ir mikroelementais natūraliai prisotintas 
terminis vanduo, kuris: 
• drėkina,
• mažina uždegimą,
• mažina alergiją,
• slopina niežėjimą,
• neutralizuoja laisvuosius radikalus,
• skatina odos gijimą.
URIAGE produktai yra be parabenų,  
kvapiklių, dažiklių, fiziologinio pH.

Daugiau akcijų ir naujienų www.herba.lt 

AKCIJA!
Balandžio mėnesį nuolaida visai Uriage kosmetikai.



22

Geriausios sauskelnės tavo vaikui

Šiek tiek apie sauskelnes
Sauskelnes sudaro trys sluoksniai. Vidinis 
sluoksnis liečiasi su mažylio odele ir turi ją 
išlaikyti sausa ir švaria. Šis sluoksnis gamina-
mas iš minkštų medžiagų, nes jis turi būti kuo 
švelnesnis gležnai kūdikio odelei. Vidurinio, 
sugeriamojo sluoksnio pagrindas – šlapimą 
ir skystas išmatas sugeriantys absorbentai bei 
celiuliozė. Trečiasis – išorinis sluoksnis saugo 
nuo pratekėjimo išorėn, jis gaminamas iš 
orui laidžios medžiagos su mikroskopinėmis 
angelėmis.

Yra sauskelnių berniukams ir mergaitėms. 
Mergaičių sauskelnių absorbentas išdėstytas 
vidurinėje dalyje, o berniukų – priekyje. Uni-
versalių sauskelnių absorbuojamasis sluoks- 
nis išdėstytas per visą plotą. Pirmaisiais gy-
venimo mėnesiais sauskelnes kūdikis mūvi 
nuolat, todėl gamintojai siūlo naktines saus-
kelnes storesniu sugeriamuoju sluoksniu, 
bei lipniomis juostelėmis užsegamas ir nuo 
pratekėjimo apsaugotas – dienines, kurias 
mūvėdamas kūdikis laisvai jaučiasi. 

Kokybiškų sauskelnių lipukai gerai sulimpa 
ir  keletą kartų perklijuojami.

Reikia išsirinkti
Tinkamai parinktos sauskelnės saugo vaiko 
odelę nuo iššutimo, netrukdo mažyliui ju-
dėti.

Pagrindinė taisyklė – rinkitės žinomų 
firmų sauskelnes ir jeigu jos tinka mažyliui, 
naudokite ir toliau tas pačias. Tik niekada 
neprisikraukite jų atsargai, nes vaikui augant 
reikia vis didesnių sauskelnių. Sauskelnės  

turi atitikti vaiko svorį ir amžių, nes paūgė-
jusio kūdikio sauskelnių absorbuojamasis 
sluoksnis turi būti didesnis.

Neverta rinktis pigios prekės, nes saus-
kelnės gali būti pagamintos iš prastų me-
džiagų, prasčiau sugerti skystį bei pratekė- 
ti, todėl  keisite dažniau. Taigi, kažin, ar su-
taupysite. Nežinia, ar „patiks“ jos vaiko ode- 
lei, o bėrimai bei iššutimai gali sukelti pa-
pildomų rūpesčių.

Pirmosiomis savaitėmis labai svarbi rū- 
pestinga kūdikio bambutės priežiūra. Kol 
bambutės žaizdelė nesugijo, tai labai pa-
žeidžiama kūdikio kūno dalis. Bambutė 
gyja greičiau ir tuomet, kai į ją patenka de-
guonies. Todėl sauskelnės turi būti laidžios 
orui: rinkitės sauskelnes natūralių medžiagų 
vidiniu sluoksniu. Odelė po tokiomis saus- 
kelnėmis išliks sausa ir nesudirginta aler-
gijos. Atkreipkite dėmesį, ar jose nėra sin- 
tetinių priedų, pavyzdžiui, aromato ar los-
jono, kurie gali sudirginti mažylio odelę.

Specialiai naujagimiams skirtos saus- 
kelnės gaminamos iš ypatingai minkštų 
medžiagų. Kai kurios naujagimių sauskel-
nės gaminamos lenktu juosmeniu, kuris ne- 
uždengia bambutės. Jei įsigijote paprastas 
sauskelnes, galite patys padaryti tokią iš-
kirptę arba paprasčiausiai atlenkti juosmens 
kraštelį, kad jis nesiektų bambutės.

Svarbu parinkti tinkamą sauskelnių dydį: 
mažyliui turi būti patogu vartytis, šliaužioti 
ar vaikščioti, jos neturi spausti pilvuko ir 
kitų organų. Sauskelnių krašteliai ir juosmuo 
turi būti pagaminti iš elastingos medžiagos, 
priglusti prie kūdikio kūno, bet nespausti.

Sauskelnės – vienas svarbiausių mažylio 
daiktų. Jau nebeįsivaizduojame vaiko prie-
žiūros be šio patogaus ir mamos, ir mažylio 
gyvenimą palengvinančio pagalbininko. Par- 
duotuvėse – gausybė įvairiausių firmų saus-
kelnių, viliojančių gražiomis pakuotėmis bei 
patraukliausiais tėvams pažadais. Galva apsi-
suka ir mamai, ir tėčiui, kurie vaikui stengiasi 
išrinkti tai, kas geriausia. Taigi, į ką atkreipti 
dėmesį perkant savo vaikui tinkamiausias 
sauskelnes?

Kūdikis



23
23

Nepirkite per didelių sauskelnių, nes 
jos nepriglus prie kūno, todėl pratekės. 
Be to, tokias sauskelnes mūvintis vaikas 
nesijaus patogiai: jos turi atitikti vaiko dydį, 
kurio parametrai užrašomi ant pakuotės.
Rinkdamiesi dydį atsižvelkite ir į vaiko su- 
dėjimą: aukštesniam ir lieknesniam vaikui 
atitinkamo dydžio sauskelnės tiks, o apva- 
lesniam žemesnio ūgio to paties svo- 
rio – spaus kojytes ir pilvuką, trins odelę.

Didesniam mažyliui, kuris mokosi nau- 
dotis puoduku, geriausios kelnaičių mo-
delio sauskelnės. Jas lengva numauti. To-
kios sauskelnės turi būti pagamintos iš 
orui laidžių medžiagų bei puikiai sulaikyti 
drėgmę.

Sauskelnių galiojimo laikas ribotas, to-
dėl būtinai atkreipkite dėmesį į datą ant 
pakuotės.

Ekologiškos sauskelnės
Ypač sudėtinga išrinkti sauskelnes alergiš-
kam vaikui. Odelę gali sudirginti bet kuri jose 

esanti medžiaga. Tuomet atkreipkite dėmesį 
į ekologiškas sauskelnes. Pavyzdžiui, gulbės 
ženklu pažymėtos sauskelnės reiškia, kad 
jos atitinka aplinkos apsaugos, labai geros 
kokybės reikalavimus bei yra pagamintos iš 
sveikatai naudingų medžiagų. Jas gaminant 
draudžiama naudoti alergiją sukeliančias, 
dirginančias ar aplinkai kenksmingas me-
džiagas.

Kada keisti sauskelnes
Kuo dažniau keisite vaikui sauskelnes, tuo 
jis komfortiškiau jausis ir sveikesnė bus jo 
švelnutė jautri odelė. Būtinai sauskelnes 
keiskite ne rečiau kaip kas 3 valandas ir tuo-
met, kai vaikas pasituštino, nes išmatose 
esantys virškinimo fermentai gali sudirginti 
jautrią ir ploną kūdikio odelę. Dažniau 
prireiks tai daryti viduriuojančiam vaikui. 
Pirmąjį mėnesį sauskelnes reikia keisti kas 
dvi valandas. Nepamirškite perrengti naktį 
nubudusio vaiko.

Parengė Dalia Petrutytė



24

Geriausias maudynių laikas – prieš pas-
kutinį maitinimą. Naujagimį, kol dar nesugijo 
bambutė maudykite virintame vandenyje. 
Pilti į vandenį kalio permanganato pediat-
rai nerekomenduoja: manoma, kad jis yra 
toksiškas, be to, sausina odą. Patalpa, ku-
rioje maudomas naujagimis, turi būti šilta – 
23–25 laipsnių, o vandenukas – 36–37 laip- 
snių. Todėl būtinai įsigykite specialų termo-
metrą vandens temperatūrai matuoti. Į vo-
nelę iš pradžių pilkite šaltą, ir tik po to – karštą 
vandenį, po to gerai išmaišykite. Ranka per-
braukite per visą vonelės ilgį ir įsitikinkite, ar 
nėra karštų vietų. 

Vaikišką vonelę prieš maudynes išplau-
kite ūkišku muilu bei nuskalaukite verdančiu 
vandeniu. Stenkitės, jog bambutė nemirktų 
vandenyje ir jo nepatektų į kūdikio nosytę 
ar burnytę. Ausytėms vanduo nebaisus – juk 
mažylis plaukiojo vaisiaus vandenyse mamos 
pilvelyje, todėl nieko neatsitiks. Iš ausyčių jis 
išbėgs pavertus mažylį ant šono. Kad kūdikis 
vonelėje neslystų, joje patieskite švarų tik 
maudynėms naudojamą vystyklą.

Kūdikį reikia maudyti 2–3 kartus per sa- 
vaitę. Geriausiai tinka švelnus muilas ar 
prausiklis, kurio pH 5 arba 5,5, pagamintas 
iš natūralių žaliavų. Rinkitės švelnų vaikišką 
šampūną, kuris nedirgina vaiko akyčių. Su 

muilu ir šampūnu kūdikį pakanka prausti 
vieną kartą per savaitę.

Kaire ranka suimkite kairį kūdikio petuką 
taip, kad jis būtų jūsų delne, o galvytę gul-
dykite ant kairiojo dilbio. Dešine ranka lai-
kykite vaiką už sėdmenų ir atsargiai nuleiskite 
į vandenį. Vandenyje kojytes paleiskite. No-
rėdama apversti kūdikį, laisvos rankos delną 
pakiškite po pilvuku, o kitos rankos – po 
kūdikio rankyte. Kai kūdikis išmoks sėdėti, jį 
maudyti bus lengviau. 

Vanduo kūdikį turi apsemti iki petukų. 
Dešine ranka išmuilinkite kakliuką, krūtinę, 
pilvuką, rankytes, kojytes, nugarytę ir už-
pakaliuką. Ypač kruopščiai išprauskite kirkš- 
nių, kaklo odos klostes, alkūnių ir kelių lin-
kius. Nepamirškite nuprausti į kumštukus su-
gniaužtų plaštakų. Veiduką ir galvą geriausia 
prausti paskiausiai. Naudokite švelnią tik vai-
kui prausti skirtą plaušinę.

Galvytę prauskite atsargiai, atlošus.  Su-
drėkintus plaukučius išmuiluokite nedideliu 
kiekiu šampūno, pamasažuokite galvos odelę  
ir nuskalaukite pildami vandenį nuo kaktos 
pakaušio link. Visą kūdikį nuskalaukite 35–36 
laipsnių temperatūros vandeniu, kurio esate 
pripylę į iš anksto paruoštą ąsotį. Naujagimį 
maudykite ne ilgiau kaip 5–7 minutes.

Jeigu kūdikis maudomas verkia, darykite 
tai trumpiau – jis įpras. Įmeskite į vonelę ke-
letą specialiai voniai skirtų žaisliukų ir pavers-
kite šią procedūrą smagiu žaidimu.

Švarų kūdikį paguldykite ant vystymo sta- 
lelio, nusausinkite minkštu rankšluosčiu. Jei 
odelė sausa, patepkite raukšles vaikišku kre- 
mu. Aprengusi kūdikį, vatos tamponu išva-
lykite jo ausytes, iššukuokite plaukučius spe- 
cialiu minkštu šepečiu ir ant galvos užmau-
kite kepurytę.

Maudymosi ritualas ramina kūdikį, švarus 
ir sotus jis saldžiau miega. Pliuškenimasis van- 
denuke padeda vystytis kūdikio raumenims, 
motorikai ir kvėpavimui.

Parengė Undinė Gilė

Kaip maudyti kūdikį   
Kūdikio maudymas – viena iš pagrindinių higienos procedūrų. Ji naudinga ne tik sveikatai, 
bet ir smagus užsiėmimas  mažyliui ir tėvams. Maudydami kūdikį bendraujate su vaiku bei 
drauge patiriate daug teigiamų emocijų.

Kūdikis



25
2525

BABE PEDIATRIC – 
tai dermatologinės kosmetikos
produktai, pagaminti augalinių 
aliejų pagrindu.
Skirti jautriai kūdikių ir vaikų 
odai prižiūrėti.

•  Pagrindinė veiklioji medžiaga – 
„BABY–CARE“ kompleksas, sudarytas 
iš mimozos, alavijo ir medetkos aliejų.

•  Hipoalerginiai produktai, patikrinti 
pediatrų ir dermatologų.

•  Sudėtyje nėra alkoholio, parabenų, 
dažiklių ir naftos produktų.

•  Visų šių produktų kvapiosios 
medžiagos yra švelnios, be alergenų. 

•  Atitinka natūralų kūdikių ir vaikų 
odos pH.

Kaip maudyti kūdikį   



26

Apie sulfatus
Valomosios kiekvieno šampūno savybės pri- 
klauso nuo jame esančių aktyviųjų medžia-
gų. Pagrindinis įprastinių šampūnų kompo- 
nentas – sulfatai. Populiariausios medžia-
gos rinkoje yra Sodium Lauryl Sulfate (SLS) 
ir Sodium Laureth Sulfate (SLES). Tai pigūs 
cheminiai junginiai, turintys efektyvų riebalų 
sankaupų valomąjį efektą. Ši medžiaga įeina 
į automobilio langų ploviklių, unitazų bei 
vonių valiklių sudėtį, taip pat – ji naudojama 
plaukų šampūnų gamyboje. Sulfatai drauge 
su vandeniu puikiai pašalina riebalų ir pur-
vo daleles nuo užterštų paviršių. Dar viena 
patraukli šios medžiagos savybė: jos dėka 
šampūnas putoja.

Sulfatų yra beveik visų įprastinių šam-
pūnų sudėtyje dar ir todėl, kad jie daug 
pigesni už natūralius putojamuosius kom-
ponentus. Tai labai paranku gamintojams.
Kosmetinių preparatų ekspertai tvirtina, kad 
sulfatai sausina galvos odą bei alina plaukų 
struktūrą. Tyrimais nustatyta, kad kasdien 
naudojant šampūnus, kurių sudėtyje yra 
šios medžiagos, plonėja, sausėja bei greičiau  
sensta oda.

Sulfatai gali sukelti ligą
Sulfatai pro odą prasiskverbia į organizmą bei 
gali pakenkti sveikatai. Japonų mokslininkų 
tyrimai parodė, kad SLS yra mutagenas (gali 
sukelti genų mutacijas). Toksikologai tvir-
tina, kad bet kuri mutageninė medžiaga ke-
lia vėžio riziką. Taip pat SLS ir SLES tyrimais 
nustatyta, kad tai vienintelė medžiaga, pra-
siskverbianti į kraujo apytakos sistemą, taigi 
ji gali pakenkti vidaus organams.

Ar žinai, kad muilas, kurio sudėtyje yra 
30 procentų sulfatų, pavojingas sveikatai? 
Sulfatų tyrimais nustatyta, kad ši medžiaga 
gali sukelti akių alergiją. Viena pavojingų 
sulfatų savybių ta, kad ji kaupiasi akies au-
diniuose, o pasišalina tik per 5 dienas. Ypa-

tingai tai pavojinga vaikams.
Nustatyta, kad sulfatai gali pakeisti 

akių audinių struktūrą, todėl ilgainiui gali 
labai lėtai gyti akių žaizdelės. Manoma, 
kad šios medžiagos gali įtakoti kataraktos 
išsivystymą. Kitas šalutinis nepageidaujamas 
sulfatų poveikis: rankų bei veido tinimai.

Natūralūs valomieji komponentai
Todėl kai kurios kosmetikos kompanijos 
pradėjo gaminti šampūnus be šio kompo-
nento.

Galima prisiminti liaudiškas švaros prie-
mones ir plaukus išsitrinkti, pavyzdžiui kiau-
šinio tryniu.

Bet tai jau nebetinka šiuolaikinei sku-
bančiai moteriai. Natūralūs šampūnai pa-
togesni naudoti, bet, žinoma, brangesni. 
Bet jie nesudirgins galvos odos ir neatsiras 
pleiskanų, o išplauti plaukai bus minkšti ir 
švelnūs. Natūralių komponentų šampūnai 
nesukelia alergijos net vaikams.

Tokiems šampūnams gaminti naudojami 
natūralūs valomieji ingredientai: augaliniai 
ekstraktai bei natūralūs aliejai. Dar viena pui-
ki šampūno be sulfatų savybė – drėkinamasis 
poveikis. 

Jautri oda ar sulfatų poveikis?
Odą gali sudirginti įvairiausi išorės fakto-
riai. Tokia oda niežti, parausta, pleiskanoja, 
gali lūžinėti, slinkti plaukai. Šampūnai su 
sulfatais gali pabloginti ir normalių plaukų 
būklę. Jeigu pastebėjai rausvus bėrimus gal-
vos odoje,  paskaityk savo šampūno sudėtį, 
greičiausiai tokią odos reakciją sukėlė sulfa-
tai.

Jautriai sudirgintai odai tinkamiausias 
specialus švelniai valantis plaukus bei drė-
kinantis galvos odą šampūnas.

Parengė Undinė Gilė

Kodėl verta rinktis šampūną be sulfatų
Kuo vadovaujiesi rinkdamasi šampūną? Reklamos vilionėmis, draugių ar giminių patari-
mais? Jeigu tavo plaukai, pavyzdžiui, ploni ir gležni –  manai, kad tinkamiausias šampūnas 
teturi būti skirtas tokiems plaukams? O ar skaitai etiketėje apie jo sudėtį?

Mamytė



27
2727Pataria gydytojas

Kodėl verta rinktis šampūną be sulfatų MES 
MĖGSTAME 
DRĖKINTI
PLAUKUS.
O JŪS?
•  ORGANINIS ŠAMPŪNAS 

VISŲ TIPŲ PLAUKAMS
•   SU WAATM – NATŪRALIU 

DRĖKINAMUOJU KVIEČIŲ 
AMINO RŪGŠČIŲ KOMPLEKSU

•  SU AÇAÍ PALMIŲ VAISIŲ 
EKSTRAKTU

• BE SULFATŲ
• BE PARABENŲ
• BE PEG
•  BE MINERALINIŲ ALIEJŲ

MES 
MĖGSTAME 
DRĖKINTI
PLAUKUS.
O JŪS?
•  ORGANINIS ŠAMPŪNAS 

VISŲ TIPŲ PLAUKAMS
•   SU WAATM – NATŪRALIU 

DRĖKINAMUOJU KVIEČIŲ 
AMINO RŪGŠČIŲ KOMPLEKSU

•  SU AÇAÍ PALMIŲ VAISIŲ 
EKSTRAKTU

• BE SULFATŲ
• BE PARABENŲ
• BE PEG
•  BE MINERALINIŲ ALIEJŲ

GENTLE BALANCE SHAMPOO 
SVEIKI IR ŽVILGANTYS PLAUKAI

Švelnus plaukų šampūnas. Tinka naudoti kasdien. 
Švelniai valo ir drėkina plaukus. Palaiko jų spalvą. 
Turi antioksidacinių savybių.

Teiraukitės pas savo kirpėją bei internetinėse parduotuvėse

UAB Baltora - oficiali Lakme Cosmetics S.L. atstovė Lietuvoje
Tel./Fax.: (8 5) 2153145 , Mob. tel.: 8 687 85 913 info@baltora.lt , www.baltora.lt



28

Vandens procedūros
Apsiplovimas – tai kasdienės higienos dalis, 
šią procedūrą reikia atlikti ir ryte, ir vakare, 
taip pat – prieš lytinį aktą ir po jo. Dauguma 
moterų nuolat prausiasi intymios higienos 
prausikliu, net – antibakteriniu. Makštyje 
daugiausia yra pieno rūgšties bakterijų Lacto-
bacillus. Šios naudingosios bakterijos gamina 
rūgštis. Todėl makšties terpė yra rūgšti bei 
nepalanki kenksmingų mikrobų dauginimui-
si.

Tačiau makštis jautri šarminiams muilams, 
o antibakteriniai priedai naikina naudingą-
sias laktobakterijas ir atlaisvina vietą patoge-
niniams mikrobams.

Dažnai prausiantis intymios higienos mui-
lu, gali atsirasti bakterinė vaginozė (makšties 
disbiozė) ir pienligė. Pakanka apsiprausti šiltu 
tekančiu vandeniu su muilu ryte, o kitais kar-
tais – be jo. Vandens srovę reikia nukreipti 
nuo gaktos – išangės link. Priešingos krypties 
vandens srovė perneš į makštį išangės mik-
robus. Apsipraususi, nusisausink medvilnine 
servetėle arba tik tavo intymioms vietoms 
skirtu rankšluosčiu. Rankšluostį reikia keisti 
kas 2–3 dienas. Jei sergi pienlige ar kita liga, 
turėtum šluostytis vienkartiniu rankšluosčiu, 
nes drėgname įprastinio rankšluosčio pavir-
šiuje tarpsta mikrobai.

Kelionėje patogiausios specialios intymios 
higienos drėgnos servetėlės. Tik neverta jas 
naudoti dažnai, nes jose esančios antimik-
robinės medžiagos taip pat naikina gerąją 
mikroflorą.

Apatiniai
Sintetinės nėriniuotos apatinės kelnaitės gra-
žios ir seksualios, dar patrauklesnės siaurikių 
virvelės. Bet siaurikės trina tarpvietę ir išangės 
mikrobus perneša link makšties angos. Tokių 
kelnaičių mėgėjos dažnai suserga pienlige bei 
įvairiais uždegimais.

Sintetiniai drabužiai nelaidūs orui, todėl 
oda po jais šunta lyg pirtyje. Taigi, susidaro 
puikios sąlygos daugintis patogeninei florai. 
Tokiais apatiniais gali pasipuikuoti retkarčiais, 
o kasdien sveikiausia mūvėti medvilnės kel-
naites platesniu šio audinio įsiuvu. Rinkda- 
masi siaurikes arba nėriniuotas kelnaites, at-
kreipk dėmesį, kad besiliečianti su tarpviete 
detalė būtų medvilninė. Kelnaites reikia keisti 
kasdien, o esant išskyroms – ir du kartus per 
dieną. Skalbti jas geriausia atskirai nuo kitų 
drabužių.

Kasdieniai įklotai 
Kasdieniai įklotai puikiai apsaugo kelnaites 
paskutinėmis mėnesinių dienomis.

Esant negausioms išskyroms jie pravers 
ir kitomis dienomis. Šiuos įklotus reikia keisti 
maždaug kas 2–3 valandas, nes šilumoje ir 
drėgmėje palanku daugintis patologiniams 
mikrobams.

Higiena kritinėmis dienomis 
Higienai mėnesinių dienomis prekybos cent-
ruose ir vaistinėse siūloma daugybė priemo-
nių. Gali rinktis pagal išskyrų kiekį, gyvenimo 
situaciją, drabužius ir, žinoma, savo skonį.

Intymūs moteriški reikaliukai
Vyrams sunku suvokti, kiek pastangų moteriai reikia visuomet atrodyti nepriekaištingai 
– tai mažytės mūsų paslaptys. Kiek laiko skiriame makiažui, šukuosenai, kūno grožiui, 
kasdienei higienai ir mums labai svarbiai – intymiai higienai.

Dėl moters anatomijos ypatumų intymios kūno vietos yra lengvai pažeidžiamos ir 
palankios prasiskverbti bakterijoms bei mikroorganizmams. Didelis jų kiekis gali sukelti 
infekciją, uždegimą ir net rimtas ligas. Taigi, tinkama intymių kūno vietų priežiūra – lytinės 
sveikatos pagrindas, o nepakankama higiena gali įtakoti įvairias ginekologines problemas 
bei sukelti sunkumų norinčioms susilaukti vaikelio.

Mamytė



29

Intymūs moteriški reikaliukai       Ką renkamės – tamponus ar įklotus? Tam-
ponai, žinoma, visiškai nepastebimi po ap-
temptais drabužiais, puikiai jautiesi trumpu 
sijonėliu, jie nesukelia tarpvietės prakaita-
vimo, atvirkščiai – oda kvėpuoja. Tačiau tam-
ponai sudaro puikią mitybos terpę infekcijai. 
Esant lytinių organų uždegimams, jų nau-
doti negalima. Tamponus reikia keisti daug 
dažniau, ir jie gali pratekėti bet kuriuo nepa-
lankiausiu momentu, o keisti juos nepatogu, 
ypač, jeigu esi ne namuose.
Įklotų yra įvairiausių formų, dydžių bei 
medžiagų: suvilgytų geliu, aromatizuotų, 
impregnuotų, korėtų. Kuo iš natūralesnių 
medžiagų pagaminti įklotai, tuo mažesnė  
sudirginimo tikimybė. Su aromatiniais įklo-
tais geriau neeksperimentuoti, nes jie gali 
būti alergijos priežastis: patikimiausi – kuo 
mažiau cheminių medžiagų prisotinti įklotai 
arba – su natūraliais gaivikliais. Įklotus reikia 
rinktis pagal išskyrų kiekį ir keisti kas 2–3 va-
landas. Juose palanku daugintis mikrobams, 
kurie išsiskiria kartu su mėnesinių krauju, 

ir gali išsivystyti infekcija. Kiekvieną kartą 
keičiant įklotus reikia apsiprausti.

Pasitelkiant naujas technologijas, higie-
nos įklotai nuolat tobulinami taip, kad mo-
teris kuo patogiau jaustųsi ir mėnesinių 
dienos bei kitos intymios moteriškos prob-
lemėlės netrikdytų įprastinio gyvenimo rit-
mo. Naujausi įklotai gali būti ir labai ploni, bet 
gebantys sugerti pakankamai daug skysčio. 
Jie beveik nepastebimi po drabužiais, minkš-
ti, prisitaiko prie kūno linijų.

Naktiniai įklotai gaminami švelniais nuo 
pratekėjimo apsaugančiais krašteliais bei 
patikimai sugeria skystį. Inovatyvių naktinių 
įklotų įvairių dalių tankis skirtingas, todėl jie 
patogiai prisitaiko prie kūno. 

Taigi, intymi higiena tik atrodo labai ele-
mentarus dalykas, o atkreipti dėmesį turime 
į visas smulkmenas, kad mūsų neužkluptų 
rimtos problemos ir rūpesčiai

Parengė sveikos gyvensenos specialistė  
Ieva Grabauskienė



30  Mamytė

10 taisyklių, kaip atsikratyti vidurių 
užkietėjimo

1.  Atlikite fizinius pratimus: jie skatina 
raumenų, taip pat –  ir virškinamojo trakto, 
susitraukimus. Rekomenduojamas energin-
gas vaikščiojimas, važinėjimas dviračiu, plau- 
kiojimas. Fizinius pratimus pasirinkite pagal 
savo gyvenimo būdą.

2. Gerkite pakankamai vandens: ne 
mažiau kaip 2 litrus (8 stiklines) per dieną. 

Bent vieną stiklinę vandens rekomenduo-
jama išgerti tik atsikėlus ryte prieš valgį.

3.  Valgykite tuo pačiu metu: įpratinsite 
žarnyną prie reguliaraus darbo. Stenkitės 
nepraleisti dienos valgymų.

4. Pradėkite dieną sveikais pusryčiais. 
Pavyzdžiui, suvalgykite neskaldytų kviečių 
duonos riekelę, jogurto, vaisių, išgerkite 
puodelį kavos.

5. Praėjus valandai po pusryčių, maž-

Kodėl kamuoja hemorojus
Virškinimo problemos kamuoja ir ma-
žus, ir didelius. Viduriai gali užkietėti ir 
suaugusiajam, ir vaikui, jeigu jis mažai 
valgo šviežių daržovių, vaisių, mažai 
juda. Virškinimas gali sutrikti nuo kai 
kurių vaistų,  didelių vitamino D dozių, 
dėl streso, taip pat – sergant kai kuriomis 
ligomis. Viena iš vidurių užkietėjimo 
priežasčių vaikui gali tapti skausmingas 
tuštinimasis. Jei vaikui anksčiau skau-
dėjo tuštinantis, jis stengsis kuo ilgiau 
išvengti šio nemalonaus veiksmo. Todėl 
susikaupus gausiam išmatų kiekiui 
storojoje žarnoje, šis veiksmas tikrai 
bus skausmingas. Panašiai elgiasi ir 
suaugusieji: dažnai sulaiko tuštinimąsi 
dėlto, kad nėra kada arba tinkamų są-
lygų tuo metu.      

Vidurių užkietėjimas – viena hemo-
rojaus priežasčių. Maisto virškinimo 
trukmė organizme 1– 3 paros. Sulėtėjus 
storojo žarnyno darbui ilgai neišsiskiria 
ir organizmui nereikalingos maisto atliekos. Išmatų masė kietėja ir vidurių 
užkietėjimo kankinamam žmogui reikia sutelkti pastangas, kad ji pasišalintų iš 
organizmo. Dėl tokių pastangų į apatinę dubens dalį priplūsta daugiau kraujo, o jis 
spaudžia venas, kuriose ir susidaro hemorojiniai mazgai.



31
31

daug 10 minučių pasėdėkite tualete.
6. Nesistenkite sulaikyti tuštinimosi. Tik 

pajutę norą tuštintis, skubiai pasinaudo-
kite tualetu. Tualete stenkitės lankytis kas-
dien tuo pačiu metu, net, jeigu ir nejaučiate 
poreikio. 

7. Valgykite lėtai ir gerai sukramtyki- 
te maistą. Tai ne tik pagerins maisto įsisa-
vinimą, bet ir sveika dantims.

8. Valgykite pakankamai vaisių ir ter-
miškai neapdorotų daržovių. Į mitybos 
racioną įtraukite riešutus, jogurtą, slyvas, 
figas.

9. Venkite mažai skaidulų turinčių pro-
duktų: skrebučių, baltos duonos, šlifuotų 
ryžių, kietai virtų kiaušinių, bananų.

10. Pereikite prie augalinėmis skaidulo-
mis turtingos dietos, papildykite patiekalus 

sėlenomis, daugiau valgykite neskaldytų 
kviečių patiekalų bei ruginės duonos, avižų.

Laikydamasi šių taisyklių, galėsite atsi-
kratyti vidurių užkietėjimo arba palengvinti 
šio negalavimo požymius. Bet, jeigu atsira-
do hemorojus, būtinai kreipkitės į gydytoją.

Esant dideliam vidurių užkietėjimui sto-
rosios žarnos peristaltikai skatinti galima 
padėti laisvinamaisiais vaistais, geriausia – 
pagamintais iš natūralių medžiagų. 

Hemorojaus požymiai
Hemorojus – lėtinė progresuojanti tiesiosios 
žarnos liga. Kiekvieno žmogaus išangės ka-
nale yra audinių „pagalvėlės“, susidedančios 
iš pogleivio, kraujagyslių, lygiųjų raumenų 
ir jungiamojo audinio. Liga atsiranda tuo-
met, kai tokios „pagalvėlės“ dėl vienos ar 

Vienoje tabletėje yra 513,5 mg rabarbarų šaknų 
miltelių (Rhei radix pulvis).

Vidurių laisvinamasis vaistas. Jis vartojamas įvai- 
rių priežasčių sukeltam vidurių užkietėjimui ma-
žinti.

Viduriams laisvinti suaugusiems žmonėms reikia 
išgerti iš karto 2 - 3 tabletes, vyresniems negu 12 
metų vaikams – 1 tabletę. Preparatą geriausiai ger-
ti vakare, prieš miegą. Pacientui geriausiai tinka 
tokia mažiausia dozė, kuri suminkština vidurius.

Kontraindikacijos. Žarnų nepraeinamumas, ūmi-
nis žarnų uždegimas, pvz., Krono ligos, opinio ko- 
lito paūmėjimas, aklosios žarnos uždegimas, neži- 
nomų priežasčių sukeltas pilvo skausmas, krau-
javimas iš žarnų, pvz., hemorojaus mazgų, glome-
rulonefritas, oksalatų sukelta inkstų akmenligė, 
nėštumo ir žindymo laikotarpis. Medikamentas 
jaunesniems negu 12 metų vaikams netinka.

Prašome įdėmiai perskaityti pakuotės lapelį ir vais- 
tą vartoti kaip nurodyta. 

Jei simptomai nepraeina ar atsirado šalutinis po- 
veikis, dėl tolesnio vaisto vartojimo būtina pasi-
tarti su gydytoju ar vaistininku.

Radirex
...ir vidurių užkietėjimas    
     nevargins! 



32

kitos priežasties padidėja, tuomet sakoma, 
kad susidaro hemorojiniai mazgai. Ligai 
progresuojant dalis išangės kanalo audinių 
nusileidžia žemyn, net iškrenta išorėn. Pa-
didėja išoriniai, vidiniai arba abeji hemoro-
jiniai mazgai, jaučiami kaip guzeliai išangėje. 
Ligos paaštrėjimo periodai kaitaliojasi su ta-
riamo pasveikimo. Tai populiari suaugusiųjų 
neinfekcinė liga. Ja serga ir vyrai, ir moterys.

Hemorojaus požymiai: svetimkūnio po-
jūtis analinėje angoje, išangės kraujavimas, 
niežėjimas ir deginimas, stiprus skausmas 
pasituštinus, hemorojiniai mazgai. Taip pat 
– pilvo skausmas, gleivės išmatose, gausus 
dujų išsiskyrimas. Šie požymiai sustiprėja 
sėdint, vaikštant bei tuštinantis. Esant sunkiai 
ligai prireikia ir chirurginio gydymo.

Ši liga pavojinga, nes dėl mazgų krauja-
vimo gali išsivystyti anemija. Be to, padidėję 
ir nuolat traumuojami hemorojiniai mazgai 
yra vartai infekcijai, kuri gali sukelti storo-
sios žarnos uždegimą (proktitą), paraproktitą 
(apie tiesiąją žarną esančių audinių pūlingą 
uždegimą). Dažniausia hemorojaus komp-
likacija – hemorojinių mazgų trombozė 
(trombų susidarymas juose). Šią komplikaciją 
reikia skubiai gydyti.

Skiriamos 4 hemorojaus stadijos:

1 stadija. Hemorojiniai mazgai tuštini-
mosi metu neiškrenta išorėn.

2 stadija. Vidiniai hemorojiniai mazgai 
iškrenta išorėn įsitempus arba pasituštinant 
ir vėl grįžta atgal.

3 stadija. Vidiniai hemorojiniai mazgai 
išsiverčia išorėn kiekvieno pasituštinimo me-
tu ir savaime, be pagalbos negrįžta atgal.

4 stadija. Nuolat išsiverčiantys vidiniai 
hemorojiniai mazgai nebegrįžta atgal, padi-
dėję išoriniai mazgai.

Kas skatina hemorojų
Yra įvairių nuomonių dėl hemorojų suke-
liančių priežasčių. Tačiau visi specialistai pri- 
pažįsta, kad didelės įtakos turi vidurių už-
kietėjimas.

Palankus hemorojui ir sėdimas, ir stovi- 
mas darbas. Ligą gali sukelti piktnaudžia-
vimas aštriu maistu, nejudrus gyvenimo bū-
das, sunkus viduriavimas, nutukimas, sunkus 
fizinis darbas bei sunkių daiktų kilnojimas. 
Taip pat – dubens organų ligos, tiesiosios 
žarnos kraujagyslių disfunkcija, analinis sek-
sas. Turi įtakos ir polinkis sirgti šia liga.

Hemorojaus atsiradimo priežastis gali 
būti nėštumas ir gimdymas. 

Hemorojus ir nėštumas
Dažnai hemorojų būsima mama pirmą 
kartą patiria nėštumo metu. Nėštumo metu 
hemorojus atsiranda dėl to, kad padidėjusi 
gimda spaudžia vidaus organus ir venose 
susidaro kraujo sąstovis,  be to nėščiosioms 
sumažėja virškinimo sistemos raumenų to-
nusas ir vandens kiekis storojoje žarnoje. 
Nėštumo metu mažai judama, dažnai už-
kietėja viduriai. Didelė įtampa standinantis 
– dar vienas hemorojaus rizikos veiksnys.

Hemorojaus profilaktika
Profilaktika svarbi ir siekiant išvengti šios 
ligos, ir sušvelninti jau esamo hemorojaus 
požymius.

Nedera valgyti daug aštrių, keptų ir rūky-
tų produktų, reikia saikingai vartoti alkoholį. 
Nevažinėkite daug dviračiu bei atsisakykite 
dažno jodinėjimo, stenkitės nekilnoti sunkių 
daiktų. Vairuojant automobilį, darykite per-
traukas, padeda judėjimas, specialūs prati-
mai. Reikėtų racionaliai maitintis, dažnai 
tuštintis bei vengti vidurių užkietėjimo, 

Mamytė



33
33

kuris gali sukelti analinius įtrūkius. Kenkia 
ir viduriavimas, nes pažeidžiama storosios 
žarnos mikroflora ir į žarnų sieneles patenka 
infekcija.

Didelės reikšmės turi išangės higiena kas-
kart pasituštinus. Vanduo išvaro į hemoro-
jinius mazgus tuštinimosi metu priplūdusį 
kraują ir jie nesiplečia. Padeda dažnos vo-
nelės, kurios pagerina išangės kraujotaką.

Taip pat svarbu tuojau pat pradėti gydyti 
pirmuosius hemorojaus simptomus.

Hemorojaus gydymas
Daugeliui sergančiųjų šia liga, gydymas 
asocijuojasi su skausminga operacija. Bet 
yra daug efektyvių vaistų bei tausojančių 
nuskausminamųjų.

Hemorojaus gydymui galima rinktis 
įvairiausius vietinio poveikio preparatus: 
žvakutes bei tepalus. Jie parduodami vais- 
tinėse be recepto. Preparatai nuo hemoro-
jaus mažina audinių paburkimą bei užde-
gimą, malšina skausmą bei niežulį, gerina 
kraujotaką.

Gydytojas gali skirti ir geriamųjų skaus-
mą malšinančių preparatų nuo uždegimo, 
gerinančių kraujagyslių tonusą bei stab-
dančių trombų susidarymą.      

Vaistais gydomas hemorojus visiškai ne- 
išnyksta, bet kurį laiką išvengiama nemalo-
nių jo požymių. Po gydymo kurso, laikantis 
gydytojo rekomendacijų, galima išvengti 
operacijos.

Parengė Undinė Gilė

HEMOROLHEMOROL žvakutės
Hemorol vartojamas išangės skausmo ir dirginimo, sukelto hemorojaus, 
lėtinio tiesiosios žarnos uždegimo, gleivinės įtrūkio lengvinimui. 
Suaugusiems žmonėms vartoti prieš naktį vieną žvakutę. Jeigu liga sunkesnė, suaugusiems žmonėms 
nurodytą dozę galima vartoti 2-3 kartus per parą.

Specialūs įspėjimai. Prieš pradedant vartoti šį vaistą rekomenduojama pasikonsultuoti su gydytoju tam,  
kad būtų nustatyta ligos priežastis. Pastebėjus kraujo savo išmatose būtinai pasikonsultuokite su gydytoju.
Jei vaisto poveikis nėra pakankamas arba ligos simptomai pablogėja, būtina nutraukti vaisto naudojimą  
ir pasikonsultuoti su gydytoju.
Jei hemorojaus mazgai dideli, dėl spaudimo gali skaudėti išangės sritį tol, kol žvakutė ištirps  
(maždaug 5-10 min.). 

HEMOROL vartoti negalima
•  jeigu yra alergija (padidėjęs jautrumas) benzokainui, astrinių (Asteracaea = Compositae) šeimos augalams ir 

kitoms veikliosioms medžiagoms arba bet kuriai pagalbinei HEMOROL medžiagai;
• jeigu Jūs sergate navikinėmis ligomis;
• jeigu Jūs esate nėščia;
• vaikams ir paaugliams jaunesniems kaip 18 metų;
•  jeigu Jums yra širdies aritmija (greitas, nereguliarus  

širdies plakimas);
• jeigu Jums yra žarnyno nepraeinamumas;
• jeigu Jums yra kepenų ir inkstų nepakankamumas;
• jeigu Jums yra glaukoma (padidėjęs akispūdis);
• jeigu jums yra prostatos adenoma;
•  jeigu Jums yra plaučių edema  

(skysčiai susilaiko plaučiuose).

Prašome įdėmiai perskaityti pakuotės lapelį ir vaistą vartoti kaip nurodyta.
Jei simptomai nepraeina ar atsirado šalutinis poveikis, dėl tolesnio vaisto vartojimo būtina pasitarti su gydytoju ar vaistininku.



3434

Šokam ir dainuojam
Vėliau augantį vaiką pradeda dominti di- 
namiška muzika, pagal kurią mažyliai mo- 
kosi pirmųjų šokio judesių. Tuomet popu-
liarios vaikiškų multiplikacinių filmų dai- 
nelės arba paprasčiausios linksmos melodi-
jos. Vaikai noriai mokosi dainelių, šokių bei 
ritmo pratimų. Ketvirtieji metai – palankus 
amžius  ugdyti vaiko gabumus ir meilę mu- 
zikai. Ketvirtaisiais penktaisiais metais ma- 
žyliai jau puikiai jaučia ritmą, todėl ir patys 
turėtų muzikuoti. Tėveliams vertėtų pasi-
rūpinti, kad namuose būtų žaislinių muzikos 
instrumentų. Nupirkite dūdelę, žaislinį sin- 
tezatorių, būgną, švilpynę. Turėkite namuo-
se nesudėtingų vaikiškų dainelių įrašų: 
mažyliai jas greitai įsimena ir dainuoja. 
Pažinti muzikos įvairovę ir ją pamilti vaiką 
skatina išvykos į koncertus, spektaklius, 
operą ar baletą ir muzikinius renginius. Ska-
tinkite mažylį domėtis įvairia muzika.

Muzika ne tik veikia vaiko emocijas, bet ir 
skatina jo smegenų vystymąsi. Įrodyta, kad 
muzikos pamokėles lankantiems mažyliams 
geriau sekasi mokslas.

Muzika gali turėti teigiamos įtakos to-
limesniais vaiko vystymosi etapais. Tik vai-
kui reikia specialių užsiėmimų. Vieni tėvai 
vedžioja mažylius į muzikos mokyklą, kiti de-
rina su muzika lavinamuosius užsiėmimus. 
Jei vaikas nelanko darželio arba specialių 
muzikinio lavinimo pamokėlių, reikėtų nors 
valandėlę kasdien su juo padainuoti, pašokti 
arba pagroti namuose.

Mokomės su muzika
Prancūzų mokslininkai atliko įdomų tyrimą, 
kurio rezultatai maloniai nustebino. Buvo 
sudarytos keturios 4–6 metų vaikų grupės. 
Šių grupių sąlyginiai pavadinimai: muzikinė, 
lingvistinė - muzikinė, lingvistinė ir pasyvioji.
Muzikinės grupės užsiėmimams buvo pasi-
telkti muzikos instrumentai, dainos ir šokiai.

Lingvistinė grupė buvo lavinama be mu- 
zikos: akcentuojama taisyklinga žodžių rašy-
ba, daryba, vaikai mokėsi eilėraščių. Žodžiai 
buvo rašomi ant lentos ir mokymuisi naudo-
jamos kortelės.

Lingvistinės – muzikinės grupės vaikai 
dalyvavo mišriuose užsiėmimuose: pusė pa-
mokėlių vyko kaip muzikinės grupės, kita 
dalis – kaip lingvistinės.

Pasyviosios grupės vaikai mokėsi iš dalo-
mosios medžiagos, kartu jie klausėsi kitose 
grupėse vykstančių užsiėmimų įrašo.
      Pamokėlės tęsėsi 14 dienų. Po to buvo 
atlikti testai, kuriais įvertinti mažylių logi-
niai ir pažintiniai gebėjimai. Sėkmingiausiai 
testų užduotis atliko muzikinės grupės vai-
kai. Akivaizdu, kad muzika teigiamai veikia 
vaiko gebėjimus: loginį mąstymą, vaizduotę 
ir atmintį.
      Taigi mamos ir tėčiai, mokydami mažylius 
skaityti ir rašyti, neturėtų pamiršti ir nuosta-
baus muzikos pasaulio. Juk muzika ugdo 
vaiko gabumus.

Parengė Undinė Gilė

Muzikos įtaka vaiko 
vystymuisi
Dar mamos pilvelyje vaikas girdi aplinkos garsus. 
Todėl nėščiai mamytei rekomenduojama klausytis 
klasikinės muzikos įrašų, o dar naudingiau – gyvos 
muzikos koncertų salėje. Raminama muzika gerina 
nuotaiką ir savijautą bei skatina pozityvų mąstymą. 
Po to prie muzikos pratiname gimusį kūdikį. Populiari 
mažylių klausymuisi Bethoveno, Mocarto, Čiurlionio 
muzika. Namuose muzika turėtų skambėti kuo 
dažniau.

Verta žinoti



Nuspalvink pavasarį ir Velykų margučius
Vaikams




